
Бережімо собори своїх душ! №24 (10290)  П’ятниця, 13 червня 2014 року

Ãðîìàäñüêî-ïîë³òè÷íà ãàçåòà

43465 га орної землі
використовується у районі сільгосптоваровиробниками усіх форм 

власності, у тому числі 13509 га — фермерськими господарствами.
За даними  управління агропромислового розвитку райдержадміністрації у сіль-

госппідприємствах усіх форм власності посіяно озимих 9063  га,  що у розрізі культур: 
озимої пшениці — 7 965 га,   озимого жита — 868 га, 
озимого ячменю — 214 га,   озимого ріпаку — 16 га.
Станом на 10 червня господарства району завершили  посівну кампанію. За 

всіма категоріями  посіяно: 
цукрового буряку — 4319 га (100%),  соняшнику — 7020 га (124%), 
кукрудзи  — 15 900 га (107%),   сої — 5 319 га (100%), 
ячменю — 696 га (107%),   вівса — 12 га (100%).
Під цьогорічний урожай ще восени  на поля було внесено 390 тонн д. р. міне-

ральних добрив на загальну площу 6,7 тис. га, що становить 58,2 кг д. р. на гектар.
Забезпеченість мінеральними  добривами, протруювачами  та паливно-мастиль-

ними  матеріалами  господарствами  району становить 100%.
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15 червня — День медичного працівника
Шановні працівники медичних закладів та ветерани медичної служби 

Козельщинського району!
Прийміть сердечні вітання з нагоди  вашого професійного свята!

Ваша клопітка робота, знання та досвід кожного дня допомагають тисячам людей на планеті, 
вселяють надію, дарують радість. Робота медичного працівника, яка вимагає терплячості і людського 
розуміння,  — безцінна та надзвичайно відповідальна. Отож бажаємо вам здоров’я, успіху, достатку, 
професійного розвитку, а також   наснаги  і сили  виконувати  свої обов’язки, адже роль медичного 
працівника соціально важлива і необхідна.

Нехай слова подяки  лунають не лише в цей день, а кожного разу, коли  ви  подаєте руку допомоги  
вашим пацієнтам. Низький вам уклін!

Григорій ЧИКРИЖ, 
голова райдержадміністрації

Юрій МАРЧЕНКО,
 голова районної ради

ДЕРЖАВНИЙ КАЛЕНДАР

www.kozvisti.info
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ДО ПРОФЕСІЙНОГО СВЯТА

Відповідно до ст.46 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», стат-
ті 13 Регламенту Козельщинської районної 
ради шостого скликання:  

1. Скликати  чергову двадцять восьму сесію 
районної ради  шостого скликання 27 червня  
2014 року  о 10.00 у  приміщенні  районної ради.

2.  На розгляд сесії винести   наступні питан-
ня:

2.1. Про затвердження звіту про виконання 
районного бюджету за І квартал 2014 року.

Доповідає: Виставний В.М. – начальник фі-
нансового управління райдержадміністрації.

2.2. Про внесення змін до показників район-
ного бюджету на 2014 рік.

Доповідає: Виставний В.М. – начальник фі-
нансового управління райдержадміністрації.

2.3. Про прийняття-передачу міжбюджетних 
трансфертів до районного бюджету Козельщин-
ського району.

Доповідає: Виставний В.М. – начальник фі-
нансового управління райдержадміністрації.

2.4. Про затвердження розпоряджень голо-
ви  райдержадміністрації.

Доповідає: Виставний В.М. – начальник фі-
нансового управління райдержадміністрації.

2.5. Про стан виконання  Програми   земель-
ної реформи  на 2011-2015 роки  у Козельщин-
ському районі. 

Доповідає: Дробаха Т.М. – начальник відділу 
Держземагентства у Козельщинському районі.

2.6. Про стан виконання цільової соціальної 
Програми  забезпечення пожежної безпеки  Ко-
зельщинського району на 2011-2015 роки.

 Доповідає:  Остапенко А.О. –  начальник 
Козельщинського РС УДСНС у Полтавській об-
ласті.

2.7. Про організацію літнього оздоровлення 
та відпочинку дітей Козельщинського району у 
2014 році».

Доповідає: Тригубенко С.В. – начальник від-
ділу освіти, сім’ї та молоді райдержадміністрації.

2.8.  Про внесення змін до рішення дванад-
цятої сесії районної ради  шостого скликання 
«Про районну Программу оздоровлення та від-
починку дітей на 2012-2014 роки» від 02 березня 
2012 року.

Доповідає: Тригубенко С.В. – начальник від-
ділу освіти, сім’ї та молоді райдержадміністрації.

2.9. Про погодження укладання трудових 

контрактів із керівниками  навчальних закладів 
району.

Доповідає: Тригубенко С.В. – начальник від-
ділу освіти, сім’ї та молоді райдержадміністрації.

2.10. Про внесення змін до рішення двадцять 
другої сесії районної ради  шостого скликан-
ня «Про районну цільову комплексну Програму 
протидії захворюванню на туберкульоз на 2013-
2016 роки» від 09 серпня 2013  року.

Доповідає: Михайлова С.О. – головний лікар 
Козельщинського центру первинної медико-са-
нітарної допомоги.

2.11. Про затвердження актів приймання-пе-
редачі майна спільної власності територіальних 
громад сіл і селищ Козельщинського району.

Доповідає: Мокієнко В.С. – начальник відді-
лу культури  і туризму райдержадміністрації.

2.12. Про надання дозволу на відчуження 
майна спільної власності територіальних громад 
сіл і селищ району, яке знаходиться на балансі 
Козельщинської районної ради.

Доповідає: Перепелиця О.О. – заступник го-
лови  районної ради.

2.13. Про керівників суб’єктів господарюван-
ня спільної власності територіальних громад сіл 
і селищ району. 

Доповідає: Перепелиця О.О. – заступник го-
лови  районної ради.

2.14. Про надання дозволу на оренду майна 
спільної власності територіальних громад сіл і 
селищ району.

Доповідає: Перепелиця О.О. – заступник го-
лови  районної ради.

2.15. Про затвердження плану роботи  ра-
йонної ради  на друге півріччя 2014 року.

Доповідає: Перепелиця О.О. – заступник го-
лови  районної ради.

2.16. Про затвердження розпоряджень голо-
ви  районної ради.

Доповідає: Перепелиця О.О. – заступник го-
лови  районної ради.

2.17. Різне.
3. На сесію районної ради  запросити  голову 

райдержадміністрації, заступників голови  рай-
держадміністрації, сільських, селищних голів, ке-
рівників відділів і управлінь райдержадміністра-
ції, керівників підприємств, установ, організацій, 
представників  акредитованих засобів масової 
інформації.
Голова районної ради   Ю.Б.МАРЧЕНКО

Шановні колеги!
Приємно, що наші будні хоч зрідка чергуються 

зі святами, а ще приємніше, коли  це свято — про-
фесійне. 15 червня уся медична громадськість 
України  відзначає День медичного працівника. І 
те, що цей день відзначений у календарі, вже свід-
чить про визнання нашої професії, як однієї з важ-
ливих. Звичайно, економічна ситуація у країні не 
з кращих, за таких умов працювати  нелегко, але 
медики  за усіх часів та негараздів були  остан-
ньою надією для тих, хто зневірився в усьому. Не-
зважаючи  на проблеми  (економічні та політичні), 
медики  району прикладають усі сили, щоб забез-
печити  надання кваліфікованої медичної допо-
моги  населенню.

Дорогі медичні працівники! Ваші наполегли-
вість, самовідданість, терплячість і мужність у що-
денній боротьбі за здоров’я і майбутнє людства 
заслуговує найбільшої вдячності. Люди  у білих 
халатах тамують біль, дарують надію, повертають 
радість життя. Бути  медиком – покликання і вод-
ночас   велика відповідальність і важлива місія. За 
велінням серця, розуму, совісті і обов’язку, у будь-
яку хвилину дня і ночі, в дощ чи  сніг поспішають 
на перший поклик хворого, на допомогу людині, 
яку мучить біль, люди  у білих халатах.  

Велике спасибі і низький уклін: лікарям і 
фельдшерам, сестрам медичним і лаборантам. 
Низький уклін ветеранам медичної га-
лузі.

У цей святковий день відзначимо 
кращих медичних працівників: Володи-
мира Миколайовича Олефіра — лікаря з 
функціональної діагностики; Надію Дми-
трівну Бандуру – районного лікаря-педі-
атра; Світлану Миколаївну Мокієнко – лі-
каря-стоматолога; Валентину Олексан-
дрівну Онуфрієнко – лікаря-фтизіатра; 
Ольгу Вячеславівну Явтушенко – лікаря-
кардіолога; Анатолія Олександровича 
Барабаша – в.о. заступника головного 
лікаря Козельщинського ЦПМСД, лікаря 
загальної практики  – сімейного лікаря 
Козельщинської АЗПСМ; Олександра 
Олександровича Щепаченка – завідува-
ча Ново-Галещинської АЗПСМ, лікаря 
загальної практики  – сімейного лікаря; 
Любов Анатоліївну Гвозденко – головну 
сестру медичну Козельщинської ЦРЛ; 
Галину Іванівну Майстренко – сестру 
медичну дерматологічного кабінета; 
Олену Михайлівну Кабаченко – сестру 
медичну перев’язувальну хірургічно-гі-
некологічного відділення; Ольгу Олек-
сандрівну Терехову – старшу сестру 
медичну дитячого відділення; Наталію 
Григорівну Терещенко – старшу сестру 
медичну терапевтичного відділення; 
Лідію Григорівну Мякеньку – реєстра-
тора медичного; Людмилу Миколаївну 
Остапенко – сестру-господарку поліклі-
нічного відділення; Катерину Петрівну 
Малецьку — сестру медичну загальної 
практики  – сімейної медицини  Луто-

винівської АЗПСМ; Олену Вікторівну Невідому – 
сестру медичну загальної практики  – сімейної 
медицини  Лутовинівської АЗПСМ; Любов Андрі-
ївну Шийку — сестру медичну загальної практики  
– сімейної медицини  Новогалещинської АЗПСМ; 
Ліну Анатоліївну Павлюк – молодшу медичну се-
стру Бреусівської АЗПСМ; Любов Олексіївну За-
лоїло — сестру медичну загальної практики  – сі-
мейної медицини  Хорішківської АЗПСМ; Ларису 
Іванівну Ярошевич — сестру медичну загальної 
практики  – сімейної медицини  Козельщинської 
АЗПСМ. Хай же вистачає вам снаги  на довгі роки, 
щоб дарувати  надію, оптимізм, радість на одужан-
ня!

Зичимо усім медикам району здоров’я, осо-
бистого щастя, добробуту, родинного благополуч-
чя, мирного неба та нових вагомих здобутків на 
ниві поліпшення здоров’я громадян.

Іван РАДЧЕНКО,
головний лікар Козельщинської ЦРЛ

Світлана МИХАЙЛОВА,
головний лікар Козельщинського ЦПМСД

Світлана МОКІЄНКО,
голова РПК ЦРЛ

Лариса ЯРОШЕВИЧ,
голова ППО КЦПМСД

БУТИ МЕДИКОМ –
ПОКЛИКАННЯ ТА ВОДНОЧАС  
ВЕЛИКА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 

І ВАЖЛИВА МІСІЯ

Один із кращих лікарів району —
Вячеслав Андрійович Пономаренко, 

завідувач хірургічно-гінекологічного 
відділення Козельщинської ЦРЛ

Р Î З П Î Р ß Д Æ Å Í Í ß
голови  районної ради

від 11 червня 2014 року

ПРÎ СКЛИКАÍÍß ЧÅРГÎВÎЇ ДВАДЦßТЬ ВÎСЬМÎЇ СÅСІЇ 
РАЙÎÍÍÎЇ РАДИ  ШÎСТÎГÎ СКЛИКАÍÍß



День села… Відзначати  його ста-
ло доброю і гарною традицією 

у нашій місцевості. Тож  цього теплого 
літнього дня, 8 червня, з нетерпінням  
чекали  як малі, так і дорослі жителі сіл 
Гайового, Вишняків та Трудовика, бо 
обіцяв він бути   приємним на сюрпризи  
та несподіванки. Але все по порядку.

Гамірно й весело було того дня біля 
сільського клубу. З самого ранку мету-
шилися схвильовані люди, адже треба 
все передбачити, щоб свято пройшло 
на належному рівні: розставити  столи, 
лави, стільці; прикрасити  запашним зі-
ллям імпровізовану сцену; заготовити  
дрова для козацької каші та шашликів. 
Вистачало роботи  і для малечі, адже 
можна було покататися на  безкоштовних  
атракціонах або з вітерцем проїхатися на 
справжньому возі, запряженому лагідним 
Орликом. Незвична церемонія за участю 
Рити  Калашник та Владислава Манька 
просувалася  по селах та запрошувала 
всіх на святкове дійство  до сільського 
клубу.  Одним словом, свято із самого 
ранку набирало обертів. 

Швидко спливав час. Наближалася  
довгоочікувана мить урочистостей. До 
клубу сходились святково одягнені місцеві 
жителі, прибували   машини  з гостями  
із навколишніх сіл та районного центру. 

Зазвучали  позивні свята. Всі присутні 
зайняли  свої місця. Зі сцени  лунали  
вітальні слова ведучих Юлії Васик та 
Владислава Манька. Як і годиться, до од-
носельців та гостей зі щирими, теплими  
словами  звернулася сіль-
ський голова Алла Таратута: 
«Село наше красиве і 
квітуче,  тому що тут люди  
хороші. Ми  бачимо їх щодня, 
вони  живуть поруч, вони  
скромні і працьовиті. Вони  
не звикли  до слави, але їх 
щоденна праця, життя – то 
джерело людської мудрості 
і самовідданості». Сільський 
голова не тільки  привітала 
присутніх зі  святом, а й 
подякувала і  відзначила 
працівників фермерських 
господарств, жителя села 
Вишняків О.Петулька та 

продавця магазину «Лаванда» В.Бондар 
почесними  грамотами  за активну участь 
у благоустрої сіл.

Того дня на свято до Трудовика завіта-
ли  голова районної ради  Юрій Марченко, 
заступник голови  райдержадміністрації 
Яків Калашник, заступник голови  районної 
ради  Олександр Перепелиця, начальник 
відділу  культури  і туризму райдержад-
міністрації  Віктор Мокієнко, депутат 
обласної ради  Юрій Бульбаха. Прибули, 
звичайно ж,  не з порожніми  руками, а 
як і годиться, з подарунками. Почесні 
гості щиро привітали  мешканців села зі 
святом та побажали  соціального розвитку, 
культурного і духовного процвітання, 
всіляких гараздів та невичерпної енергії 
і наснаги.   Грамотами  Козельщинської 

райдержадміністрації та районної ради  
за активну громадянську позицію і 
вагомий особистий внесок у розвиток 
територіальної громади  нагородили  голів 
фермерських господарств «Лаванда» 
І.М.Бондаря, «Лунки» П.Г.Скрильника, 
«Бірюза» А.П.Троцького, за багаторічну 
сумлінну працю  працівників   фермерських 
господарств «Лаванда» Віталія Банк та 
Миколу Харченка, «Лунки» Володимира 
Дербака  та Сергія  Кібальника. На адресу 
присутніх свята  прозвучали  теплі слова 
привітання від  депутата обласної ради  
Юрія Бульбахи.

Організатори  свята намагалися огор-
нути  увагою всіх жителів, згадати  і при-
вітати. Почесно вітали  ювілярів срібного 
весілля — родину Ольги  та Олександра 
Ковадлів. Не оминули  привітаннями   
і  наймолодших жителів — Д.Чебану, 
В.Манженко та М.Калашник. Усі вони  
отримали  цінні подарунки.

На сцену піднялися трудові колективи  
фермерських господарств «Лунки», 
«Лаванда», «Бірюза»  з незмінними  їхніми  
керівниками  Петром Скрильником, Іваном 
Бондарем та Андрієм Троцьким.  Кожен 
керівник відзначив роботу своїх праців-
ників почесними  грамотами  за сумлінну 
працю та грошовими  преміями.

Присутні хвилиною мовчання вша-
нували  пам’ять  про односельців, які 
загинули  у роки  Великої Вітчизняної 
війни  або померли,  і  поклали   квіти  
до підніжжя пам’ятника Невідомому 
солдату. 

Отець  Петро привітав присутніх 
із  релігійним святом Трійцею та  
побажав усім «многіє лета».

А потім між  присутніми  на святі  
розділили  пишний коровай. Між 
тими, хто безпосередньо причетний 
до його творення, і тими, хто сьогодні 
ще далеко від хліборобської праці. 

А найбільшим подарунком для 
всіх присутніх став пісенний виступ 
заслуженої артистки  Наталії Май 
та її доньок. Почесні гості, крім того, 
що на високому рівні представили  

своє мистецтво, ще й тісно спілкувалися 
із глядачами. Тому не дивно, що запальні 
пісні у виконанні артистів буквально 
змусили  народ пуститися у танок, бо на 
місці всидіти  було просто неможливо.

Під час  святкового дійства поруч 
працювали  безкоштовні атракціони, 
смажилися  шашлики , в арилас я 
каша, працював виїзний магазин, де 
господарювали  В.Бондар і Т.Смицька.

Пізніше для молоді та всіх бажаючих 
розпочалася дискотека, а надвечір у 
небі засяяв святковий феєрверк, який 
наповнив людські душі радістю і теплом.

Відзначення Дня села стало можливим 
завдяки  зусиллям членів оргкомітету: 
А.Ф.Таратути, І.В.Троцької, В.М.Банк, 

В.М.Бондар, Т.В.Смицької, Ю.В.Васик. 
Головними  спонсорами  святкового 
дійства стали  голови  фермерських 
господарств «Лаванда» І.М.Бондар 
та «Лунки» П.Г.Скрильник. У всіх, 
кому пощастило побувати  на святі, 
залишилися тільки  теплі враження 
та спогади.

Від імені місцевих жителів щиро 
дякуємо цим людям за свято і 
бажаємо:

Хай щастя панує у вашому домі                                                                                       
І успіх хай буде у всьому й завжди.                                                                                
Хай матінка Божа вас  оберігає                                                                                           
Від зла та недуги, від горя й біди. 

Валентина БАНК 
Фото Юрія ОПЕРАЙЛА
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Особистий прийом виборців Козельщинського району 
депутатом обласної ради Олександром Андрійовичем Коваленком

на ІІІ квартал 2014 року  (3 10.00 до 12.00)
Місце прийому Дата прийому

Козельщинська районна рада 8 липня 2014 р.

Лутовинівська сільська рада 17 липня 2014 р.

Бреусівська сільська рада 5 серпня 2014 р.

Рибалківська сільська рада 14 серпня 2014 р.

Високовакулівська сільська рада 28 серпня 2014 р.

Говтвянська сільська рада 5 вересня 2014 р.

Оленівська сільська рада 16 вересня 2014 р.

Приліпська сільська рада 29 вересня 2014 р.

Робота громадської приймальні з надання безоплатної 
первинної правової допомоги при райдержадміністрації
День 
прийому

Прізвище, ім’я, 
по батькові 
працівника

Місце роботи 
та посада

Час роботи

Щочетверга Дзюба Григорій 
Володимирович

Козельщинська 
райдержадміністрація,
Головний спеціаліст 
відділу ведення 
Державного реєстру 
виборців апарату 
райдержадміністрації

13.00-17.00

Щочетверга Представник 
Козельщинського 
районного 
управління 
юстиції 
(за згодою)

Козельщинське 
районне управління 
юстиції

13.00-17.00

Шляхом соціального партнерства

Одним із важливих завдань територіальних громад сіл і селищ 
району є створення сприятливих умов   діяльності місцевого 

самоврядування і суб’єктів господарювання, розбудови  та зміцнення 
основ соціального партнерства. Яскравим прикладом такої співпраці є 
укладення 4 червня 2014 року Договору про соціальне партнерство та 
участь у розвитку соціальної сфери  Козельщинського району Полтавської 
області з відкритим акціонерним товариством «Полтавський гірничо-
збагачувальний комбінат» відповідно до рішення двадцять сьомої сесії 
районної ради  шостого скликання від 30 квітня 2014 року. 

Вказаний договір було підписано  за пропозицією Правління ВАТ 
«Полтавський гірничо-збагачувальний комбінат» на запропонованих ними  
умовах. Від імені територіальної громади  сіл і селищ  Козельщинського 
району договір підписав голова районної ради  Юрій Марченко,  а від під-
приємства —  голова Правління ВАТ Віктор Лотоус. Сторони  домовилися, 
що відкрите акціонерне товариство  «Полтавський гірничо-збагачувальний 
комбінат» надасть безповоротну допомогу у вигляді робіт та послуг на  
об’єктах соціальної сфери  Козельщинського району.  Перелік робіт та 
послуг по кожному конкретно вказаному об’єкту визначається  додатково 
умовами  тристоронніх угод за участю надавача безповоротної допомоги, 
підрядника (постачальника) та балансоутримувачів даних комунальних 
об’єктів соціальної сфери. 

Варто зазначити, що з Полтавським ГЗК Козельщинський район по-
єднують добросусідські партнерські стосунки, історія яких вимірюється 
не одним десятиліттям. В усі часи  гірничо-збагачувальний комбінат 
на ділі демонстрував соціально зорієнтовану політику, найяскравіший 
приклад якої – динамічний розвиток міста Комсомольська та прилеглих 
населених пунктів.  Сподіваємось, що у недалекому майбутньому жителі 
нашого району побачать плоди  співпраці з цим потужним промисловим 
підприємством.

Прес-служба  районної ради

«Суспільство проти корупції»
Козельщинська райдержадміністрація повідомляє, що за дорученням 

Головного управління державної служби  України  
26 червня 2014 року з 15 до 16 години відбудеться спільна пряма 

телефонна лінія з питань дотримання в області антикорупційного 
законодавства під назвою «Суспільство проти корупції».

На запитання громадян дадуть відповіді працівники  Управління 
державної служби  Головного управління державної служби  України  
в Полтавській області, Державної податкової адміністрації України  в 
Полтавській області, Управління Міністерства внутрішніх справ України  
в Полтавській області, прокуратури  Полтавської області та Головного 
управління юстиції у Полтавській області.

Запитання можна направляти  під час  проведення спільної прямої 
телефонної лінії або заздалегідь за телефонами  
у м.Полтаві: (0532) 56-53-66 та (0532) 60-60-74.

Просимо взяти  активну участь у прямій телефонній лінії державних 
службовців, посадових осіб місцевого самоврядування, пересічних громадян.

ДЛЯ ЗВЕРНЕНЬ ГРОМАДЯН

Комплектуються підрозділи патрульної служби міліції особливого призначення
Кадрові підрозділи  УМВС України  в Полтавській  області здійснює комплектування створених наказами  МВС УМВС підрозділів 

патрульної служби  міліції особливого призначення.
Проводиться відбір кандидатів із числа бажаючих цивільних осіб колишніх військовослужбовців та працівників міліції, звільнених 

за позитивними  мотивами.
Також  звертаємо увагу на можливість прийому на службу зазначених підрозділів призивників пенсіонерів МВС Збройних Сил зі 

збереженням пенсійного забезпечення за спрощеною процедурою. Заробітна плата — від 4000 гривень.
Більш детальну інформацію можна оримати  на сайті УМВС та за телефонами  СКЗ Козельщинського РВ УМВС України  в 

Полтавській області: 3-18-50, 3-12-93.
Анатолій СТАТИШНЮК, начальник СКЗ Козельщинського РВ УМВС України в Полтавській області, майор міліції

МІСЦЕВЕ САМОВРЯДУВАННЯСВЯТО СЕЛА

Село моє в пахучім цвіті 
Мені всміхається здаля. 
Для мене ти — одне на світі, 
Бо тут мій край, моя земля.



На період дії високих 
температур буде 
обмежено руху 

вантажного транспорту
Із настанням літнього сезону та підвищенням 

температурних показників, як ніколи  гостро 
стоїть завдання збереження автомобільних доріг 
від руйнівної дії великотонажного транспорту 
шляхом обмеження його руху в денний період 
та здійснення таких перевезень у нічний час.  
      Для реалізації цих завдань на території області 
організовано роботу габаритно-вагових комплексів, що 
належать Укравтодору, в зоні розташування стаціонарних 
постів ДПС, де цілодобово несуть службу по нагляду за 
дорожнім рухом працівники  ДАІ. 

Контроль за дотриманням водіями  великотонажного 
транспорту правил проїзду автомобільними  дорогами  
на зазначених габаритно-вагових комплексах здійсню-
ється працівниками  територіального управління Укр-
трансінспекції, які наділені правами  стосовно зупинки  
транспортних засобів для проведення габаритно-ваго-
вого контролю.

У випадках невиконання водієм транспортного 
засобу вимог працівника Укртрансінспекцї, щодо 
здійснення ним зупинки, працівники  Державто-
інспекції вживають відповідних заходів щодо за-
безпечення такої зупинки  та направлення даного 
транспортного засобу для здійснення зважування.  
    У разі виявлення порушень, працівниками  Укртрансін-
спекції до автомобільних перевізників застосовуються 
адміністративно-господарські штрафи, визначені стат-
тею 60 Закону України  «Про автомобільний транспорт», 
а працівниками  ДАІ вживаються заходи  реагування, 
передбачені Кодексом України  про адміністративні 
правопорушення (статтею 132-1 Кодексу України  про 
Адміністративні Правопорушення). 

Щоб попередити 
викраденння свого 

транспортного засобу, 
дотримуйтеся кількох 

простих правил:
1. Обладнайте автомобіль не тільки  сигналізацією,  

а й механічним пристроєм проти  викрадень,  а також  
якоюсь потайною «кнопкою», яка стане головоломкою 
для зловмисника. 100-відсоткової гарантії від угону 
транспортного засобу це не дасть, але ступінь ризику 
знизить.

2. Обладнайте свій гараж  сигналізацією, якщо його 
немає, то користуйтеся послугами  охоронюваних гара-
жів і стоянок. Не паркуйте свій автомобіль на ніч біля 
житлового будинку чи  під’їзду.

3. Не залишайте авто без нагляду, не замкнувши  її, 
навіть якщо вам потрібно терміново відлучитися усього 
на 1 хвилину. Не залишайте в автомобілях цінні речі, як 
правило, у багатьох випадках здобиччю злодіїв стають 
GPS-навігатори, відеореєстратори, автомагнітоли, акус-
тика. З салону автомобіля так само «зникають» сумки  
і барсетки, ноутбуки, мобільні телефони. Досить часто 
відбувається розкрадання автомобільних коліс. При  
цьому злодії псують замки  дверей, розбивають скло, 
завдаючи  часом більш значний збиток,  аніж  вартість 
викраденого майна.

4. Не довіряйте ключі від машини  малознайомим 
людям, не залишайте їх на автомийках або в автосервісі.

5. Ні в якому разі не зберігайте в автомобілях свої 
документи, а так само документи  на автомобіль — цим 
ви  не тільки  ускладните його розшук, але і створите 
сприятливі умови  для керування вашим автомобілем 
викрадачем.

Якщо все ж  стався угін вашого автомобіля, негайно 
повідомте про це в органи  внутрішніх справ: чим раніше 
ви  звернетеся за допомогою, тим вища ймовірність його 
повернення.

Олександр БАБИЧ,
начальник відділення ДАІ

майор міліції
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ДАІ попереджає

— Ось уже два роки поспіль школярики-
початківці вчаться за новими вимогами. Які 
Ваші особисті враження від використання 
інформаційно-комунікаційних технологій 
у навчально-виховному процесі та запро-
вадження нових Держстандартів освіти у 
школах, що найбільше торкнулися молод-
ших школярів?

— Сучасний учитель повинен орієнтуватися 
у величезному потоці  інформації, безлічі 
найрізноманітніших технологій, бути  компе-
тентним у викладанні предметів. І все це — при  
одночасному масовому запровадженні нового 
змісту освіти, Держстандарту, компетентнісно-
спрямованих програм, підручників, критеріїв 
оцінювання навчальних досягнень учнів. Тому 
надзвичайно важливим залишається проблема 
безперервності процесу професійного само-
вдосконалення вчителя, підготовки  до роботи  
в інноваційному режимі.

Саме тому перед учителями  району постали  
важливі завдання щодо переосмислення своєї 
ролі відповідно до концептуальних положень 
Держстандарту, перегляду результатів основних 
чинників якості освіти.

Впровадження ІКТ у навчально-виховний 
процес  дало поштовх до розвитку кожного 
вчителя, дозволяючи  залишатися йому завжди  
сучасним, цікавим і потрібним дітям. Найчастіше 
наші вчителі використовують мультимедіа-
презентації, відеофрагменти, анімації, тестові 
пояснення. Проте за відсутності належної кіль-
кості комп’ютерних та мультимедійних засобів 
ця робота не є масовою.

Задля розроблення оптимальних форм 
роботи  в  напрямку п ідвищення р івня 
компетентності педагогів, що працювали  з 
учнями  1-х та  2-х  класів,  продовжували  свою 
роботу «Школа учителя 1-го та 2-го класів».

На їх  зас іданнях  накопичувалася і 
систематизувалася інформація з психології, 
педагогіки, методики  навчання предметів та 
курсів. Вивчалися документи   і матеріали  
фахового спрямування, обговорювалися 
результати  апробації програмно-методичного 
та підручникового забезпечення, зошитів з 
друкованою основою для учнів 1-2 класів згідно 
з вимогами  оновленого Державного стандарту 
початкової загальної освіти. 

Популярними  серед початківців стали  
ярмарки  педтехнологій, «круглі столи» з об-
міну досвідом, майстер-класи, присвячені 
проблемам реформування класно-урочної 
системи, особистісно-орієнтоване навчан-
ня компетентнісно-орієнтованої освіти. Із 6 
учасників районного конкурсу «Учитель року-
2014» номінацію «Початкові класи» захищали  
4 учителі. Переможцем конкурсу визнано 
С.Г.Тимошенко — учителя початкових класів 
Козельщинського НВК. 

Для підготовки  до опанування інноваційними  
технологіями  6 вчителів початкових класів 
району планують взяти  участь у обласному 
практичному семінарі по мнемотехніці. У жовтні 
2014 року на базі РМК відділу освіти, сім’ї та 
молоді заплановано організувати  навчання 
методистами  ПОІППО у форматі тренінгу 
для вчителів початкових класів за темами: 
«Як допомогти  дитині долати  труднощі» та 
«Розвиток креативності у дітей молодшого 
шкільного віку».      

Новий Державний стандарт початкової 
загальної освіти  покликаний підняти  початкову 
освіту на якісно новий рівень. Він передбачає 
поетапне становлення дитячої особистості, її 
фізичний, пізнавальний, соціальний, естетичний 
розвиток. Отже, освітянам району необхідно 
стверджувати  в українському суспільстві ідею: 
«Створимо найкращу освіту – змінимо світ, у 
якому живемо ми  і житимуть наші діти».         

– Рівень сучасної загальної середньої 
осв і ти  залежить  в ід  профес ійно ї 
компетентності педагогічних працівників, 
які є провідниками учнів до здобуття 
якісних знань. Яка робота проводиться 
щодо атестації педпрацівників у навчальних 
закладах району?

— Задля стимулювання цілеспрямованого 

безперервного підвищення рівня професійної 
компетентності педагогічних працівників, росту 
їх професійної майстерності, розвитку творчої 
ініціативи, підвищення престижу й авторитету, 
забезпечення ефективності  навчально-
виховного процесу у районі проатестовано  58 
педпрацівників: вчителів – 31, вихователів ДНЗ 
– 6, музичних керівників – 1, бібліотекарів – 1, 
методистів БДЮТ – 1, учителів-логопедів – 2, 
учителів автосправи  – 1, керівників гуртків – 2, 
керівних кадрів – 13. 

На розгляд атестаційної комісії ІІ рівня було 
подано 29 атестаційних матеріалів, із яких 13  
– на керівників навчальних закладів, 3  – на 
присвоєння і підтвердження звання «Учитель-
методист», «Вихователь-методист», 8 – на 
присвоєння і підтвердження звання «Старший 
учитель», 15 – на присвоєння і підтвердження 
«спеціаліст вищої кваліфікаційної категорії», 1 – 
атестований кваліфікаційною комісією ІІ рівня. 

За підсумками  атестаці ї  присвоєно 
(відповідність раніше присвоєній) категорії: 
вища – 15,  І – 18,  ІІ – 4.

Присвоєно  ( в і д по в і д н і с т ь р а н іше 
присвоєному) педзванню: «Вчитель-методист» 
– 1, «Старший учитель» – 8 , «Вихователь-
методист» – 2.

За підсумками  навчального року, чергової 
атестації, сумлінну працю та високу професійну 
майстерність 11 педагогічних працівників 
нагороджено Грамотами  відділу освіти, 
сім’ї та молоді райдержадміністрації; 7–
Грамотами  Департаменту освіти  і  науки  
Полтавської облдержадміністрації, 3  – Подяка-
ми  Міністерства освіти  і науки  України.

— З кожним роком у загальноосвітню 
школу приходить все більше дітей, які 
мають відхилення від умовної вікової 
норми та потребують спеціалізованої 
допомоги ,зокрема й  навчання  за 
індивідуальною програмою. Оскільки для 
нас — це справа нова, виникає маса питань, 
особливо у період уведення інклюзивного 
навчання: чи готові школи району до на-
вчання таких дітей?

— У 2013  році розпочато впровадження 
інклюзивного навчання у нашому районі. У 
Козельщинському НВК відкрито 2 інклюзивні 
класи,  у Новогалещинській школі — 1. Для 
надання кваліфікованих освітянських послуг 
були  залучені психологи, учителі-логопеди, 
асистенти  учителя. 2 рази  на рік, відповідно 
до психофізичних можливостей дитини, скла-
даються індивідуальні навчальні плани. Рівень 
навченості дітей визначається відповідно до 
виконання поставлених завдань. 

Посада асистента вчителя була введена 
лише у цьому році. Це шкільна версія помічника 
вихователя. Допомагати  учневі засвоювати  
навчений матеріал з основних предметів, спро-
щуючи  його та роз’яснюючи  додатково під час  
уроків, — основа роботи  фахівця. 

— Світлано Володимирівно, розкажіть, 
будь ласка, про основні досягнення і 
здобутки освітянської галузі у минулому 
році. 

— Протягом 2013-2014 навчального року 
учнівська молодь залучалась до різноманітних 
конкурсів, змагань, олімпіад, оглядів, конкурсів-
захистів.     

Учні навчальних закладів району є активними  
учасниками  Всеукраїнських учнівських олімпіад 
з навчальних предметів. Серед 13  учасників ІІІ 
(обласного) етапу Всеукраїнських учнівських 
олімпіад з навчальних предметів переможцями  
стали  3  учні (ІІІ місце): Богдан Журавель, учень 
8 класу Козельщинського НВК (історія), Анна 
Полянська, учениця 10 класу та Олександр 
Червінський, учень 11 класу Козельщинського 
НВК (хімія).

Цього року збільшилась кількість обдарованих 
учнів, які займаються науково-дослідницькою 
діяльністю. Членами  районного наукового 
товариства «Мала академія наук» є 509 учнів. 
Протягом навчального року учні-члени  МАН 

результативно брали  участь у науково-
дослідницьких конкурсах: Тарас  Кульбачка, 
учень 10-А класу Козельщинського НВК, здо-
був ІІІ місце (номінація «Науково-дослідницька 
робота»),  а Яна Кругляк, учениця 6 класу, член 
гуртка БДЮТ, нагороджена грамотою за участь 
у обласному конкурсі для учнів 6-11 класів 
«Здорове життя — успіх буття», Тетяна Кісіль, 
учениця 9 класу – ІІІ місце в обласному літера-
турному конкурсі «Відлуння заповітів земляків» 
(номінація «Літературна творчість»).

Найактивнішими  учасниками  конкурсів 
цього року є Євген Микитенко, учень 6 класу 
Новогалещинської ЗОШ І-ІІІ ступенів, який, до 
речі, здобув перемогу (ІІ місце) в обласному 
конкурсі читців «Тарасовими  шляхами», і Тетяна 
Кісіль, учениця 9 класу Солоницької ЗОШ І-ІІІ 
ступенів, яка посіла ІІ місце в обласному кон-
курсі «Посміхнемось щиро Вишні» у номінації 
«Власні усмішки».     

— А чим займаються талановиті й 
обдаровані діти у позаурочний час?

— Значна робота з обдарованими  дітьми  
ведеться у Козельщинському БДЮТ. 

На базі  Будинку творчості  цього року 
проведено багато змістовних заходів: свято 
обдарованих дітей та батьків «Таланти  нашої 
родини», районний конкурс  юних гумористів 
«Посміхнемось щиро Вишні», конкурс  декора-
тивно-прикладного мистецтва «Зимові фантазії», 
районний конкурс  з образотворчого мистецтва 
«Барвисте перевесло», районний конкурс-захист 
рефератів з історії рідного краю, декоративно-
прикладного та образотворчого мистецтва. 
Результативною була участь вихованців гуртків 
у обласних та Всеукраїнських конкурсах з об-
разотворчого та декоративно-прикладного 
мистецтва: «Посміхнемось щиро Вишні», «Я 
відкриваю світ щодня», «Святий Миколай-2013», 
«Новорічна композиція», «Барвисте перевесло», 
«Країна юних майстрів», «Фестиваль писан-
ки-2014», «Магія мистецтва», «Знай і люби  свій 
край», «Космічні фантазії». 

Постійними  учасниками  обласних та 
Всеукраїнських змагань з картингу є чле-
ни  клубу картингу «Темп» БДЮТ,  керівник 
М.І.Кравченко. Вихованцю клубу Данилу Лобачу 
присвоєно в 2013  році розряд «Кандидат у 
майстри  спорту України»,  Дарії Мишко та Дарії 
Іванко присвоєно І спортивний розряд.

Для зацікавлення та залучення дітей до 
творчості та позашкілля БДЮТ протягом року 
проводив персональну виставку та презентації 
обдарованих вихованців у школах району 
(Пригарівська ЗОШ І-ІІІ ступенів, Козельщинсь-
кий НВК), екскурсійні поїздки  обдарованих 
вихованців до Галереї мистецтв (м.Полтава).

— Вкотре  школи району проводжа-
ють випускників-дев’ятикласників і 
одинадцятикласників у доросле життя. Які 
напутні слова Ви підготували для них?

— Так, сьогодні наші випускники  знаходять-
ся на порозі відповідальних рішень, вибору 
професійного шляху. Хтось уже знає, чим хотів 
би  займатися, хтось іще визначається, у якій 
сфері реалізувати  свої таланти.

Хочу, щоб ви  знали, діти, що для дорослих 
і для нашої держави  важливо, щоб ви  до-
сягали  особистих успіхів, були  затребувані 
суспільством, ставали  гідними  громадянами  
України.

Упевнена, що знання і вміння, набуті у школі, 
допоможуть вам у подальшому знайти  свій 
шлях у житті, оволодіти  професією, стати  
кваліфікованими, грамотними  спеціалістами.

Щиро бажаю вам активності у досягненні 
мети  і великих життєвих перемог!

Школярам, у яких зараз прекрасна пора літніх 
канікул, бажаю добре відпочити, набратися сили  
і духу, щоб вистачило на новий навчальний рік!

Учителям, вихователям, майстрам вислов-
люю вдячність за щоденний труд, за вміння 
завжди  знайти  добре слово і мудру пораду, 
донести  до кожного вічні ідеали  людяності і 
відповідальності, відкритості і чесності, добра і 
справедливості! 

Наш кор.

НАШІ ІНТЕРВ’Ю

Світлана ТРИГУБЕНКО: 
«Створимо найкращу освіту — змінимо світ, 
у якому живемо ми і житимуть наші діти»
Особлива роль в українському суспільстві належить сільській школі. Вона, у більшості  випадків, 
є єдиним освітньо-культурним закладом на селі і виступає гарантом права дитини на повноцінну якісну 
освіту та забезпечення її соціального захисту.
Шкільна освіта охоплює практично усіх громадян  держави і, з одного боку, вона повинна бути розумно  
консервативною, а з іншого – перебувати у  постійному пошуку.
Секрет освіти і специфіка цієї галузі якраз у тому, що ніколи не буває завершеного процесу. 
Мабуть, перш за все, тому, що час ставить перед школою все нові й нові завдання, а відповідно, 
з’являються нові цілі і шляхи їх досягнення.
Новий Держстандарт освіти,  впровадження інформаційно-комунікаційних  технологій, інклюзивне 
навчання,  кваліфікований кадровий потенціал – про це та інше в  інтерв’ю із  начальником відділу 
освіти, сім’ї та молоді райдержадміністрації Світланою Володимирівною Тригубенко.



ХОЧЕТЕ ЗМІНИТИ СВОЄ ІМ’Я? 
БУДЬ ЛАСКА!

У минулому році значно збільшилася 
кількість громадян, бажаючих змінити  

своє ім’я. Враховуючи  актуальність цього 
питання, інформуємо громадян про порядок 
реєстрації зміни  імені.

Отже, ім’я фізичної особи, яка є грома-
дянином України, складається з прізвища, 
власного імені та по батькові, якщо інше не 
випливає із закону або звичаю національної 
меншини, до якої вона належить. Відповідно 
до Сімейного кодексу України  ім’я дитині 
присвоюється батьками  під час  реєстрації народження дитини.

Громадяни  України, які досягли  16-річного віку, мають право звернутися до відділу 
державної реєстрації актів цивільного стану за місцем свого постійного проживання із 
заявою про зміну прізвища та імені. По батькові фізичної особи  може бути  змінено 
тільки  в разі зміни  її батьком свого власного імені. У разі, якщо батько змінив своє ім’я, 
по батькові дитини, яка досягла чотирнадцяти  років, змінюється за її згодою.

Особа, яка досягла чотирнадцяти  років, має право у порядку, встановленому за-
коном змінити  своє прізвище та ім’я, за згодою батьків або одного з них у разі, коли  
другий помер, визнаний безвісно відсутнім, оголошений померлим, визнаний обмеже-
но дієздатним, недієздатним, позбавлений батьківських прав щодо цієї дитини, а також 
якщо відомості про батька (матір) виключені з актового запису про її народження або 
якщо відомості про чоловіка як батька дитини  внесені до актового запису про її на-
родження за заявою матері.

Що стосується зміни  прізвища дитині її батьками, то відповідно до ст.148 Сімейно-
го кодексу України, у разі зміни  прізвища обома батьками  змінюється прізвище дитини, 
яка не досягла семи  років (якщо дитина досягла 7 років — за її згодою). У разі зміни  
прізвища одного з батьків прізвище дитині може бути  змінене за згодою обох батьків 
та за згодою дитини, яка досягла 7 років. У випадку, коли  прізвище змінив тільки  батько 
чи  мати, прізвище дитини  може бути  змінено за заявою батьків або одного з них, якщо 
другий помер, оголошений померлим, визнаний недієздатним або безвісно відсутнім. 
Дитині, яка не досягла чотирнадцяти  років та якій при  реєстрації народження присвоє-
не прізвище одного з батьків, може бути  змінено прізвище на прізвище другого з бать-
ків. У разі заперечення одним із батьків зміни  прізвища дитини  спір між ними  щодо 
такої зміни  може вирішуватися органами  опіки  та піклування або судом. При  вирі-
шенні спору беруться до уваги  виконання батьками  своїх обов’язків стосовно дитини, 
а також  інші обставини, які засвідчують відповідність зміни  прізвища інтересам дитини.

При  поданні заяви  про зміну імені громадянин повинен подати  свій паспорт. У 
разі, коли  особі тільки  виповнилося 16 років, вона може звернутися до відділу держав-
ної реєстрації актів цивільного стану протягом місяця після досягнення нею вказаного 
віку, надавши  при  цьому власне свідоцтво про народження, довідку з місця проживання, 
фото як на паспорт та довідку про належність громадянства, яка береться у міграційній 
службі.

Якщо громадянин уперше звертається з питання зміни  імені, він має сплатити  дер-
жавне мито у сумі 5,10 грн., при  повторному зверненні з цього питання сума держав-
ного мита буде складати  51,00 грн.

Крім цього, до заяви  про зміну імені додаються: свідоцтво про народження заяв-
ника; якщо заявник перебуває у шлюбі — свідоцтво про шлюб, та свідоцтво про розі-
рвання шлюбу, якщо шлюб розірвано; свідоцтво про народження неповнолітніх дітей; 
у разі, коли  йдеться про зміну по батькові — документ, що підтверджує зміну власного 
імені батька; фотокартка.

Усі необхідні документи  відділ державної реєстрації актів цивільного стану направ-
ляє до органів внутрішніх справ за місцем проживання заявника для встановлення осо-
би  заявника та запобігання можливості використання зміни  імені з метою ухилення від 
слідства, суду, виплати  аліментів та з іншою корисливою метою.

Органи  внутрішніх справ безкоштовно проводять відповідну перевірку та в місяч-
ний термін повертають до відділу державної реєстрації актів цивільного стану всі наді-
слані їм матеріали  з висновком про можливість зміни  імені заявника або відмову в 
цьому.

Після цього, у разі задоволення клопотання про зміну імені, заявнику направляється 
повідомлення з роз’ясненням порядку та термінів державної реєстрації зміни  імені. 
У випадку відмови  у зміні імені заявнику надається копія висновку про відмову, який 
може бути  в установленому порядку оскаржений до суду.

Законодавством визначений тримісячний термін розгляду заяв про зміну імені. Ре-
єстрація зміни  імені провадиться відділом державної реєстрації актів цивільного стану, 
який задовольнив клопотання.

Після зміни  громадянином імені обов’язковій заміні підлягає його паспорт, який 
заявник повинен замінити  у місячний строк.
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РОДИНА — 
НАЙВАЖЛИВІШЕ З ТОГО, 
ЩО МОЖЕ БУТИ ЧИ НЕ 

БУТИ У ЛЮДИНИ
Мати  свою сім’ю, почуватися  у ній вільною людиною, 

жити  в оточенні поваги  та любові — природне 
бажання кожної людини. Що таке сім’я? Сьогодні я хочу 
відповісти  на це питання з огляду на чинне законодавство, 
детально зупинившись на всіх його ознаках, а також  
розповісти  про те, хто має право на сім’ю і може бути  
членом сім’ї, які він має права. Чи  є це право природним 
та невід’ємним, або законодавство все ж  таки  обмежує 
коло осіб, які можуть створити  сім’ю?

Отже, згідно з ч. 2 ст. З Сімейного кодексу України, 
сім’ю складають особи, які спільно проживають, пов’язані 
спільним побутом, мають взаємні права та обов’язки. Под-
ружжя вважається сім’єю й тоді, коли  дружина та чоловік 
у зв’язку з навчанням, роботою, лікуванням, необхідністю 
догляду за батьками, дітьми  та з інших поважних причин 
не проживають спільно. Дитина належить до сім’ї своїх 
батьків і тоді, коли  спільно з ними  не проживає.

Пропоную розглянути  всі ці ознаки  окремо.
Як видно, однією з ознак сім’ї є спільне проживання 

двох чи  більше осіб: подружжя, батьків та дітей, братів та 
сестер тощо. Припинення спільного проживання засвідчує 
кількісні зміни  у складі сім’ї або навіть її розпад. Виняток 
встановлений лише щодо подружжя та дітей. Але, разом 
із тим, припинення спільного проживання дружини  та 
чоловіка з поважної причини  не є підставою для при-
пинення їхньої сім’ї.

Віднесення дитини  до сім’ї своїх батьків за всіх 
ситуацій є підтвердженням сили  батьківського статусу, який 
дає право кожному з них — матері, батькові — зажадати  
повернення дитини.

На спільний побут як ознаку сім’ї зверталася увага в 
народознавчій літературі. Юристи  навіть використовува-
ли  термін «ведення спільного господарства». Однак він 
не міг беззаперечно стосуватися усіх життєвих ситуацій, 
оскільки  з немовлям чи  паралізованим батьком спільно 

господарювати  неможливо. Тому в Сімейному кодексі було вжите саме 
«сімейний побут» як категорію універсальну.

Права члена сім’ї має також  одинока особа.
Проблематичним завжди  було питання про підстави  створення сім’ї. 

Традиційно вважалося, що сім’ю створює лише шлюб, кровне споріднення та 
взяття до себе дитини, позбавленої батьківського опікування. За Сімейним 
кодексом, сім’я може виникнути  і з інших підстав, які не заборонені законом 
та не суперечать моральним засадам суспільства. На мій погляд, особливо 
слід підкреслити, що одностатеві пари  в Україні не вважаються сім’єю 
саме тому, що це суперечить пануючим моральним засадам суспільства.

Сім’єю вважається жінка, яка проживає з дитиною, народженою не у 
шлюбі. Сім’ю можуть складати  й інші родичі.

Отже можна зробити  висновок, що відповідно до сімейного законодав-
ства України  основними  ознаками  сім’ї є: спільне проживання, спільний 
побут, а також  наявність взаємних прав і обов’язків.

Але хто ж  має право на сім’ю? Відповідь на це питання також  можна 
знайти  в українському законодавстві. Так, ст. 291 Цивільного кодексу Укра-
їни  визначає, що фізична особа незалежно від віку та стану здоров’я має 
право на сім’ю. Це право є одним із особистих, немайнових прав людини.

Згідно з ч.1 ст.4 Сімейного кодексу України, право на створення сім’ї 
має особа, яка досягла шлюбного віку. За законом, шлюбний вік для жінок 
та чоловіків становить вісімнадцять років. Але за заявою особи, яка досягла 
шістнадцяти  років, та за рішенням суду їй може бути  надано право на шлюб, 
якщо буде встановлено, що це відповідає її інтересам.

Разом із тим, сім’ю може створити  особа, яка народила дитину, не-
залежно від віку. Зрозуміло, закон не може встановлювати  мінімального 
вікового бар’єру для народження дитини, а отже, для започаткування сім’ї у 
зв’язку з цією подією. Адже в наш час  нікого не здивує навіть 13-річна мати.

Частина 3  ст. 4 Сімейного кодексу проголошує, що кожна особа має 
право на проживання у сім’ї. Ніхто зі сторонніх осіб не може вимагати  
розірвання шлюбу чи  встановлення режиму окремого проживання под-
ружжя. Примусова ізоляція особи  від сім’ї можлива, наприклад, у зв’язку 
з затриманням, арештом чи  засудженням до позбавлення волі, тобто в 
результаті її протиправної поведінки  чи  звинувачення у вчиненні злочину.

Дружина чи  чоловік має право припинити  шлюбні відносини  виключно 
за власною волею. У цьому разі сім’я може припинити  своє існування, хоча 
вони  і залишаться проживати  в одному помешканні.

Дуже важливою є частина 4 ст. 4 Сімейного кодексу України, яка 
проголошує, що кожна особа має право на повагу до свого сімейного життя. 
Це право охороняє кожного громадянина нашої держави  від зовнішнього 
втручання у його сімейні справи, від розголошення інформації про приватний 
бік його життя. Крім цього, право на повагу до сімейного життя включає 
право на вибір форми  організації свого сімейного життя. Найбільш уста-
новленою, домінуючою формою сімейного життя чоловіка і жінки  є шлюб. 
Нерідко альтернативою шлюбу стає, так званий «цивільний шлюб» — фак-
тичне спільне проживання чоловіка і жінки  без реєстрації шлюбу. Жінка та 
чоловік мають на це право, і відповідно право на повагу до свого вибору.

Підбиваючи  підсумки, хотілося б зазначити, що держава охороняє сім’ю, 
дитинство, материнство та батьківство а також  створює умови  для зміцнення 
сім’ї. Але чи  буде сім’я повною, здоровою та щасливою — залежить, у першу 
чергу, від самої людини.

«ДОКИ ЖИВУТЬ НАШІ БАТЬКИ —
ДОТИ МИ ДІТИ» —

Ця народна 
мудрість 

відображає ду-
ховний стан 
більшості укра-
їнців. Бо якщо 
жива мати, ми  
маємо до кого 
притулитись і 
відчути  себе 
дитиною і в 30, і 
в 50 років. Тому 
більшість із нас  
сприймає понят-
тя «дитина» образно і мало хто може чітко сказати  коли  ж «дитина» 
стає дорослою.

Сімейний кодекс  України  — перший законодавчий акт, у якому «ди-
тина» як правова категорія має чітко визначену вікову межу — 18 років. 
Ні реєстрація шлюбу до досягнення цього віку, ні надання повної цивіль-
ної дієздатності не припиняють у особи  статусу дитини. Але сімейне 
законодавство здійснює певний розподіл дітей за віком, тому, відповідно 
до ч.2 ст.6 Сімейного кодексу України, малолітньою вважається дитина 
до досягнення нею чотирнадцяти  років. А дитина у віці від чотирнадця-
ти  до вісімнадцяти  років вважається неповнолітньою.

Хотілося б розкрити  значення віку особи  для реєстрації актів ци-
вільного стану.

У наш час  нерідко виникають питання: з якого віку можна вступати  в 
шлюб та народжувати  дітей, чи  можуть неповнолітні дівчина чи  хлопець 
вважати  себе повноцінними  батьками  для народженої у них дитини?

Отже, відповідно до ст.22 Сімейного кодексу України, шлюбний вік 
для жінок та чоловіків становить вісімнадцять років. Відповідно, право 
на шлюб мають особи, які досягли  шлюбного віку. Але за заявою особи, 
яка досягла чотирнадцяти  років, за рішенням суду їй може бути  надано 
право на шлюб, якщо буде встановлено, що це відповідає її інтересам. 
Для того, щоб зробити  висновок про те, що ранній шлюб відповідатиме 
інтересам дитини, суду належить подати  відповідні докази. Як свідчить 
практика, у більшості випадків головною причиною пониження шлюб-
ного віку є вагітність нареченої. У цьому разі доказом є довідка про 
вагітність, видана відповідним лікувальним закладом.

Незважаючи  на вік, жінка, яка народила дитину, записується її 
матір’ю. Якщо матері не виповнилося 16 років, то документом, який вона 
має подати  на посвідчення своєї особи  під час  реєстрації народження 
дитини, є її власне свідоцтво про народження. Що ж  стосується не-
повнолітнього батька, то у разі якщо він перебуває у шлюбі з матір’ю 
дитини, він записується батьком дитини  відповідно до свідоцтва про 
шлюб. Але якщо батьки  не перебувають у шлюбі між собою, чоловік 
може бути  записаний батьком дитини  тільки  на підставі спільної заяви  
з матір’ю дитини  про визнання батьківства. Коли  ж  чоловік, що визнає 
себе батьком дитини, є неповнолітнім, державний орган реєстрації актів 
цивільного стану зобов’язаний у триденний термін повідомити  батьків 
(чи  одного з них), опікуна, піклувальника, або органи  опіки  та піклуван-
ня про запис  неповнолітнього батьком дитини. Взагалі ж  народження 
дитини  реєструється в загальному порядку. І незважаючи  на свій юний 
вік, неповнолітні особи  стають повноцінними  батьками  для своїх дітей.

Слід відзначити, що відповідно до діючого законодавства, особа, яка 
досягла шлюбного віку, або якщо їй у встановленому порядку понижено 
шлюбний вік, має право на створення сім’ї. Сімейний кодекс  проголо-
шує, що сім’ю може створити  особа, яка народила дитину, незалежно 
від віку.

Також  наголошу на тому, що кожен має право на повагу до свого 
сімейного життя незалежно від віку та будь-яких інших підстав.

Матеріали підготувала В.ФІЛОНЕНКО, начальник відділу ДРАЦС РС Козельщинського районного управління юстиції

Відповідь на це питання може на-
дати  кожен свою, але сьогодні 

мені б хотілося розглянути  поняття 
«шлюб» з огляду на чинне законодав-
ство. Які сходинки  мають пройти  зако-
хані з моменту прийняття рішення про 
одруження до довгоочікуваного маршу 
Мендельсона, і які саме перешкоди  мо-
жуть спіткати  їх на цьому шляху?

Отже, відповідно до Сімейного ко-
дексу України, шлюбом є сімейний союз 
жінки  та чоловіка, зареєстрований у 
державному органі реєстрації актів ци-
вільного стану. Так званий «цивільний 
шлюб» не є підставою для виникнення 
у них прав та обов’язків подружжя. Ре-
лігійний обряд шлюбу також не є під-
ставою для виникнення у жінки  та чо-
ловіка прав та обов’язків подружжя, крім 
випадків, коли  релігійний обряд шлюбу 
відбувся до створення або відновлення 
державних органів реєстрації актів ци-
вільного стану.

Перше, що мають знати  особи, які 
мають намір одружитися, — це обме-
ження віку. Шлюбний вік для жінки  в 
Україні встановлюється у сімнадцять, 
а для чоловіка — у вісімнадцять років і 
якщо ви  бажаєте зареєструвати  шлюб, 
то маєте досягти  шлюбного віку на день 
реєстрації шлюбу. Але, за заявою осо-
би, яка досягла чотирнадцяти  років, за 
рішенням суду їй може бути  надано 
право на шлюб, якщо буде встановле-
но, що це відповідає її інтересам. Отже 
надання права на шлюб віднесено до 
компетенції суду. У цій ситуації суд 
здійснюватиме контрольну функцію: 

його обов’язком є з’ясування наявності 
підстав для задоволення заяви. І ці під-
стави  мають бути  дуже вагомими, адже 
перше кохання у 15 років назвати  ваго-
мою підставою важко.

Друга обов’язкова умова — це до-
бровільність шлюбу. Шлюб ґрунтується 
на вільній згоді жінки  та чоловіка. При-
мушування жінки  та чоловіка до шлюбу 
не допускається, а реєстрація шлюбу 
з особою, яка визнана недієздатною, а 
також з особою, яка з інших причин не 
усвідомлювала значення своїх дій і (або) 
не могла керувати  ними, тягнуть за со-
бою його недійсність. Адже діяти  вільно 
може лише той, хто усвідомлює суть і 
значення своїх дій, бажає шлюбу з кон-
кретною особою та володіє можливістю 
керувати  своїми  діями.

Законодавство деяких східних країн 
дозволяє чоловікам мати  кілька дру-
жин, але в Україні це питання вирішено 
принципово і закріплено законодавчо — 
жінка та чоловік можуть одночасно пере-
бувати  лише в одному шлюбі. Упродовж 
життя громадянин може перебувати  
у кількох шлюбах. Але право на новий, 
повторний шлюб виникне тільки  у разі 
припинення попереднього шлюбу у 
зв’язку зі смертю одного з подружжя чи  
розірванням шлюбу.

Дуже важливим є питання, висвітле-
не в ст. 26 Сімейного кодексу, яка ви-
значає осіб, що не можуть перебувати  у 
шлюбі між  собою, а саме:

- особи, які є родичами  прямої лінії 
споріднення;

- рідні (повнорідні, неповнорідні)  

брат і сестра. Повнорідними  слід вва-
жати  братів і сестер, які мають спільних 
батьків. Неповнорідними  є брати  і се-
стри, які мають спільну матір або спіль-
ного батька.
- двоюрідні брат і сестра, рідні тітка, 
дядько та племінник, племінниця; уси-
новлювач та усиновлена ним дитина. У 
цьому випадку шлюб може бути  заре-
єстровано тільки  у разі скасування уси-
новлення. Також  за рішенням суду може 
бути  надане право на шлюб між рідною 
дитиною усиновлювача та усиновленою 
ним дитиною, а також  між  дітьми, які 
були  усиновлені ним.

Якщо молодята, що бажають вступи-
ти  в шлюб, не мають жодних із зазначе-
них вище перешкод, їх можна привітати: 
вони  мають повне право на державну 
реєстрацію шлюбу у встановленому за-
конодавством порядку.

ЩО ТАКЕ ШЛЮБ — СТВОРЕННЯ НОВОЇ РОДИНИ
ЧИ ПРОСТО ШТАМП У ПАСПОРТІ?



 

Через рясні опади та тепло 
активізувався фітофтороз

Якщо торік урожаю зашкодила 
неймовірна засуха, коли  за все 

літо з неба ні краплі дощу, то цього 
року – навпаки. У багатьох господарів 
вода забрала з городу геть усе. 
Навіть там, де посаджене на землі 
вціліло, воно ризикує пропасти  
через дощі та надміру вологи. У 
першу чергу це стосується такої 
делікатної городини, як помідори.

Фітофтора — це грибок

За нинішньої погоди  їм 
дуже дошкуляє фітофтора 

— запевняють фахівці зі станції 
захисту рослин. Збудником фі-
тофторозу є гриб, назва якого у 
перекладі означає “інфекційний 
пожирач рослин”. Волога та тепло 
сприяють росту не тільки  грибів з лісу, 
а й усіх решта, у тім числі – фітофтори. 
Тому потепління після сильних нещо-
давніх злив може спричинити  поши-
рення фітофторозу та інших грибкових 
захворювань рослин.

Ступінь ураження ними  посівів 
томатів та картоплі  на території 
області і без цього був високим, а 
внаслідок дощів й підмивання уражених 
фітофторою рослин вода могла 
перенести  її збудника на інші ділянки. 
У разі інфікування рослини  фітофторою, 

висока вологість і достатнє тепло 

лише сприятимуть швидкому розвитку 
захворювання.

Обробляти  вцілілі помідори  радять, 
чергуючи  системні  та контактні 
препарати

Збудник фітофтори  вражає всі 
частини  рослини. На стеблах, зокрема 
томатів, хвороба проявляється у 
вигляді плям, на плодах – як підшкірні 

розпливчасті коричнево-бурі  тверді 
плями, що поступово збільшуються у 
розмірі і захоплюють всю поверхню. 
Якщо  пл і д  пом ідора  уражено 
фітофторою, навіть якщо його зірвати  
зеленим для дозрівання у приміщенні, 
розвитку хвороби  це не зупинить. Що 
ж  робити?

Зливи завдали рослинам 
стресу

Зважаючи, що зливи  йшли  майже 
кожного дня, вряд чи  навіть у не 

підтоплених районах хтось спромігся 
обробляти  рослини  як належить за 

наукою, тобто після кожних опадів. 
Для екстреного порятунку урожаю 
картоплі і, особливо томатів, варто 
вдатися до допомоги  препаратів 
хімічного захисту рослин. У нинішній 
ситуації екологічно безпечні народні 
засоби  на основі рослинної сировини  
є малоефективними. Тому краще 
застосовувати  хімічні  препарати  

системної та контактної 
дії. Вдаватися до них 
потрібно, залежно від 
с т упеня  дозр і в ання 
врожаю.  Наприклад , 
“ Р а д о м і л ”  м о ж н а 
використовувати  не 
менш як за 14 днів до 
збирання урожаю, а “Ква-
дріс” – навіть за три  доби.

З а  м о ж л и в о с т і 
потр ібно обробляти  
р о с л и н и  з а  т а к о ю 
с х е м о ю :  с п о ч а т к у 

препарат системної дії, через 10 днів 
– контактної, потім – знову системний. 
Системні препарати  – це “Радоміл-
голд”, “Чарівник”, “Лікар рослин”, контак-
тні – “Квадріс”, “Купроксад””, “Чемпіон” 
та препарати  міді.

Оскільки  внаслідок затоплень і 
надмірних опадів рослини  зазнали  
стресу, їхня коренева система була 
бодай частково розмитою, крім 
хімічної обробки, актуальним є також 
підживлення посівів. Для цього 
згодяться як натуральні, так і хімічні 
добрива.
     За матеріалами www.vidido.ua

Портулаку позбутися непросто
«Будь ласка, підкажіть, як позбутися злісного «монстра» — портулаку. 

Допоможіть порадою, сама не можу з ним упоратися. Можливо, існує 
якийсь гербіцид проти нього?

Катерина АРТЕМЕНКО»

Дуже поширений бур’ян портулак 
городній названий так не тому, 

що його вирощують на городі. Хоча 
деякі люди  спеціально його розводять 
і  використовують в їжу у свіжому, 
відварному, тушкованому і маринованому 
вигляді. На колір і  смак, як кажуть, 
товариш не всяк. Але якщо цей «монстр», 
як його назвала наша читачка, завівся 
на городі, позбутися його дуже складно. 
Рослина надзвичайно живуча, до ґрунту невибаглива і нерідко виростає навіть 
на піщанистих і піщано-галькових наносах. Численне виполювання допомагає 
мало, позаяк що частіше рослину зрізують, то ще більше вона розростається. 
Залишена на поверхні землі, рослина довго лишається зеленою, а якщо корені 
присипані землею, то за вологої погоди  знову швидко вкорінюється. Вирвати  
її із коренем можна, тільки  якщо ґрунт вологий. І якщо це робити  постійно до 
утворення насіння, портулак можна вивести  без застосування гербіцидів. Його 
відразу ж  потрібно видалити  з ділянки, позаяк наступного дня рослини  можуть 
висипати  все своє насіння на грядку. На одній рослині насінин близько 1 млн., 
і вони  зберігають схожість до 30 років. Одна рослина упродовж  вегетаційного 
сезону може дати  до 3-4 насінних поколінь, оскільки  частина щойно дозрілого 
насіння відразу ж  проростає.

У боротьбі з портулаком необхідно дотримуватися сівозміни, проводити  
глибоке перекопування або культивацію ґрунту, позаяк проростає насіння або 
на поверхні ґрунту, або із глибини  не більше 1,5 см. Можна засипати  ділянку 
шаром мульчі 3-4 см. Для цього використовують сіно, солому або ж  будь-який 
інший органічний матеріал, можна навіть свіжоскошену траву. «Живу» мульчу 
утворюють красоля, календула, чорнобривці. Якщо мульчування проводити  
регулярно, родючість шару із часом значно збільшиться. При  цьому вам не 
потрібні будуть часті прополювання, заощадите і на поливі.

Якщо ж  ніякі способи  не допомагають, то обприскування гербіцидами  — 
єдиний вихід у боротьбі з бур’яном. Робити  це треба восени  після збирання 
врожаю. Та для таких живучих бур’янів, як портулак, брати  треба раундап у суміші 
із будь-яким гербіцидом проти  дводольних бур’янів — лазуритом, октигеном, 
піраміном. У баку обприскувача спочатку розчиняють лазурит, затим раундап. 
При  цьому треба пам’ятати: якщо упродовж  10 годин після обробки  гербіцидом 
пройшов дощ, ефект буде невеликим. Не можна також  після цього упродовж 3-4 
днів полоти. Дія гербіцидів проявляється не одразу, а через 3-5 днів. Рослини  
гинуть за 1-2 тижні.

При  роботі із цими  препаратами  потрібно дотримуватися елементарних 
правил техніки  безпеки: використовувати  гумові рукавички, уникати  
потрапляння розчину на культурні рослини, а також  на відкриті ділянки  шкіри  і 
слизову оболонку, не допускати  дітей і тварин на оброблені ділянки  упродовж 
кількох днів.

І ожина також «іржавіє»
«Скрізь пишеться, що ожина не 

уражається хворобами. Але в нас 
цього року вона захворіла. Плодові 
гілочки сохнуть разом із ягодами, а 
на зворотному боці листя — жовті 
цятки, схожі на порошок. У такому ж 
порошку і ягоди. Що це за хвороба і 
як із нею боротися?

Наталія КУЗНЕЦОВА.»

Наразі дуже багато говориться про 
викриття поширеного міфу про те, 

що ожина не хворіє і не пошкоджується 
шкідниками. Але насправді ніякого міфу не існує. В ожини  дійсно дуже висока 
стійкість до шкідників і хвороб, якими  уражаються інші рослини  малинової 
родини. Істина, як завжди, пізнається в порівнянні. Сьогодні, коли  в багатьох 
високоякісних сортів ожини  в генотипі є гени  малини, а межа між видами  
стирається все більше і більше, притому що самі насадження садової ожини  
вже 200 років ростуть у садах поряд із ділянками, засадженими  малиною, цілком 
природно, що деякі хвороби  останньої трапляються і на ожині.

У даному разі це оранжева іржа. З подібними  проблемами  стикаються 
одиниці. Це грибкове захворювання, яке найчастіше уражає малину. На ожині 
відзначаються дуже нечасті випадки  захворювання, тому стійкість сортів і 
видів ожини  до цього захворювання поки  що мало вивчена. Оранжева іржа 
поширюється спорами, які і спостерігаються на нижньому боці листка у вигляді 
порошкового нальоту. Захворюванню сприяють ослаблення кущів посухою і 
загущенням насадженнями.

Заходи  боротьби  практично такі ж, як і на малині, — вирізування і спалювання 
чи  компостування уражених пагонів і листя; осіннє мульчування ґрунту гноєм; 
обприскування 1-відсотковим розчином бордоської рідини  в літній період 
до цвітіння і після збирання врожаю; обприскування 3-відсотковим розчином 
бордоської рідини  весною (до розпускання бруньок).

Олександр НОВИК
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З товстоніжкою 
краще не жартувати
Іноді, приблизно за місяць до дозрівання, 
сливи  раптом починають осипатися 

без будь-яких причин. Та якщо розколоти  
кісточку опалої сливи, то можна побачити  
в с е р е д и н і 
товсту, білу, 
б е з н о г у , 
злегка вигнуту 
л и ч и н к у . 
Це сливова 
товстоніжка 
( с л и в о в и й 
нас і н нє ї д ) . 
Окрім сливи, 
цей шкідник пошкоджує абрикос, аличу, 
вишню, черешню, терен та мигдаль. До речі, 
зимують личинки  всередині кісточок опалих 
плодів. Навесні вони  лялькуються, а до кінця 
цвітіння сливи  доросла комаха прогризає 
в кісточці отвір і вилітає назовні. Масовий 
літ сливової товстоніжки  починається 
приблизно через тиждень після цвітіння 
сливи, в сонячну погоду. Вони  активні лише 
при  температурі повітря 17-18°С. Триває 
літ 2-4 тижні.

Самиця відкладає яйця усередину ще 
не затверділої кісточки. Цим і пояснюється 
загадка, як личинка могла потрапити  до 
неушкодженого зовні плоду. Приблизно 
через 20-30 днів із яйця відроджується 
личинка, котра живиться внутрішнім умістом 
кісточки. Як наслідок, через деякий час  
личинка повністю чи  майже повністю з’їдає 
ядро, і воно перетворюється на рихлу масу. 
Саме через це наприкінці червня — у першій 
половині липня більшість уражених плодів 
передчасно осипається.

Аби  запобігти  цьому, потрібно обробити  
дерева баковою сумішшю: інсектицид 
контактно-кишкової дії золон (від комах-
шкідників) +  контактно-системний фунгіцид 
широкого спектра дії шавіт Ф 72 (проти  
клястероспоріозу та інших грибкових 
хвороб) +  0,5-відсотковий розчин карбаміду 
(сечовини) для позакореневого підживлення 
(50 г на 10 л води). Через 10 днів після 
цього потрібно обприскати  іншою баковою 
сумішшю: конфідор 200 SL (проти  комах-
шкідників — 2,5 мл на 10 л води) +  хорус  
500 SC (проти  хвороб — 2-3  г на 10 л води) 
+  карбамід (0,5-відсотковий). Як наслідок, 
знищується не лише сливова товстоніжка, але 
і сливова плодожерка, а також стримується 
розвиток моніліозу, клястероспоріозу і 
кокомікозу. 

Олександр МОТОРНИЙ

Чим знищити капустяну міль
Цей метелик відомий тим, що його гусениці здатні перетворити  головку 

капусти  на таку, що не підлягає зберіганню. Сама капустяна міль досить 
непримітна зовні, і городникам в очі не впадає. Гусениця забарвлена в ніжно-
зелений колір. Яйця капустяної молі мають видовжену форму, досягаючи  0,44 
мм у довжину, 0,26 мм у ширину. Забарвлення їх зелене. 

 Капустяна міль відома швидкістю свого 
розмноження. Яйця її розвиваються 2-3  дні, 
гусениці встигають відгодуватися за півтора-
два тижні, ще тиждень-два продовжується 
розвиток лялечок. У підсумку в Україні міль 
дає до шести  поколінь за один теплий сезон. 

 Якщо на ділянці з’явилася велика кількість 
капустяної молі, можна використовувати  
мікробіологічні препарати: порошок (20-30 
г/10 л води) або 4-6 таблеток лепідоциду на 
1 л води. Підходить і бітоксибацилін: 8-10 
таблеток на 1 л води  або концентрат емуль-
сії фітоверму (8 мл/10 л води). Дійові також 

численні дозволені інсектициди, наприклад концентрат емульсії кінміксу (2,5 
мл/10 л води). Але боротьбу із цим шкідником зручніше всього проводити  на 
стадії відкладення яєць. Достатньо щотижня видаляти  кладки  вологим тампоном, 
змоченим слабким розчином харчової соди  або йоду (3-4 краплі спиртової на-
стоянки  йоду на 0,5 л води). Також  тампоном можна знімати  дрібних гусениць. 

Володимир ПАНАСЕНКО

КОЛОРАДСЬКИЙ ЖУК 
не читає рекламу

Наразі рекламується і продається безліч препаратів для знищення 
колорадського жука. На сьогодні в Україні їх зареєстровано понад 

тридцять. Звичайному овочівнику важко розібратися в хімічних термінах 
і сполуках, але для фахівця очевидно, що в першу чергу ефективність 
препарату визначається його діючою речовиною. Із цієї точки  зору 
споживачеві останнім часом, на жаль, пропонуються «новинки» лише за 
назвою. 

Наприклад, нарівні з конфідором (дуже ефективний препарат німецької 
фірми  «Байєр») у продажу є зубр, танрек і корадо. Та навіщо нам, покупцям, 
такий головний біль, якщо діюча речовина в цих препаратів і ще у шести  
інших одна і та ж — імідаклоприд. Стало б одного конфідору. 

З р о з у м і л о , я к  н е 
назвали  б препарат, жуку 
все одно, якщо він уже 
звик до циперметрину, то 
й інта-вір, і шерпа, й аріво 
йому байдуже, адже вони  
так само виробляються 
на основі циперметрину. І 
хоча ці препарати  широко 
використовуються проти  
більшості шкідників, але 
зараз жук уже до них звик. 
Створена, скажімо, гру-
па інсектицидів на якійсь 
основі. Результат після 

застосування приголомшливий. Та доки  чутка про нього шириться, «дива» 
вже немає. Пестицид перестав діяти  на шкідника, хоча овочі труїть справно. 
А причина в тім, що внаслідок природної мутації виживає частина комах, 
стійких до цієї групи  препаратів. Виявляючи  неефективність цього засобу, 
городники  збільшують концентрацію, підозрюючи  виробників у підробці, 
шукають поставки  «безпосередньо з Японії» і так далі. Та річ у тім, що при  
використанні однакової діючої речовини  упродовж  кількох років у шкід-
ника виробляється стійкість до препарату. Тому намагайтеся чергувати  
препарати  з різними  діючими  речовинами, згадайте, що застосовували  
минулого року, чи  не є він аналогом. На жаль, серед названих препаратів 
лише деякі виробляються у високорозвинених країнах із дотриманням усіх 
технологічних вимог і норм, містять якісні та дорогі складові. Більша ж  части-
на «новинок» реєструється нашвидкуруч (за один-два роки), виготовляється 
в Китаї і відрізняється лише новою упаковкою. А на колорадського жука 
рекламні трюки  не діють. Йому подавай справжній, якісно новий продукт. 

 На ринку дійсно є нові продукти. Один із них — апачі, остання розробка 
японських фахівців. Його діюча речовина (клотіанідін) має потрійну дію: 
контактну — потрапляння на личинку або дорослого жука призводить 
до його загибелі вже через 30 хвилин; кишкову — поїдаючи  оброблене 
препаратом листя, комаха гине; трансламінарну — швидке проникнення 
всередину рослини. Є ще один японський препарат, до якого через його 
природне, а не хімічне походження у колорадського жука немає стійкості. 
Це добре відомий городникам банкол. 

 Щоб обробки  інсектицидами  були  ефективними, необхідно проводити  
їх у період масового виходу личинок (коли  кладок яєць уже немає, а дорослі 
личинки  ще не пішли  в землю). Якщо дотримуватися рекомендованих 
норм, то захисний період будь-якого інсектициду не перевищуватиме 
20-25 днів. 

Андрій НИКОДИМОВ

ЗВОРОТНІЙ ЗВ’ЯЗОК

Якщо томати цьогоріч 
вціліють, то тільки завдяки хімії



Виводимо шпори 
ялиновими шишками
Якщо зварити  ялинові шишки  і попарити  

у відварі ноги, то можна позбутися 
п’яткових шпор. Зберіть 13-15 ялинових шишок 
(лишень ялинових), улітку їх багато під кожним 
деревом. Прокип’ятіть 35-40 хвилин і перед сном попарте у відварі ноги, 
а потім лягайте у ліжко. Достатньо 2-3  процедур, аби  шпори  щезли.

Якщо вкусила бджола
При  укусі бджіл потрібно обов’язково 

витягти  жало, сколупнувши  його нігтем, 
щоб не роздавити  капсулу з отрутою. Протер-
ти  хворе місце спиртом або зробити  примочки  
простою холодною водою. Першим лікувальним 
засобом у таких випадках є подорожник. До-
речними  будуть також  такі рослини, як мати-
й-мачуха, приворотень, які мають протизапальні 
властивості. Прикладати  до укусів можна також 

половинку цибулини. Дуже корисно одразу випити  склянку води  із роз-
веденою в ній 1 ст. л. меду. Останній від бджолиної отрути  — найкраща 
протиотрута. Якщо на місці укусу виникло почервоніння, випийте таблетку 
антигістамінного препарату. А якщо підвищилася температура, додався 
сильний головний біль, обов’язково зверніться до лікаря.

Микола ДОВГАЛЬ

СУНИЦЯ — УНІКАЛЬНИЙ 
ЦІЛЮЩИЙ ЗАСІБ

Список хвороб, при  яких допомагають 
засоби  з цієї рослини, досить 

великий. Причому для лікування можна 
застосовувати  як суницю лісову, так і 
суницю садову (полуницю), яка має аналогічні 
цілющі властивості. У суниці корисне 
все — ягоди, листя, корені. Тому, коли  
навесні проріджуєте полуницю, насушіть про 
запас  стебел та коренів. Вони  підтримують і 
посилюють імунітет, очищають організм від шлаків. 

 Пієлонефрит. 2 ст. л. розім’ятих ягід суниці змішати  з 1 ч. л. меду, 
залити  склянкою теплої води. Пити  по 1 склянці на день через годину 
після вживання їжі. Курс  — упродовж  ягідного сезону. 

Порушення обміну речовин. Змішати  в рівних пропорціях листя 
суниці, берези, петрушки. 1 ст. л. збору залити  в термосі склянкою окропу, 
настояти  три-чотири  години. Пити  по 0,5 склянки  вранці натщесерце 
і на ніч. Курс  лікування — місяць. Через два місяці лікування повторити. 

Бронхіальна астма. Змішати  у рівних частинах листя суниці, 
подорожника великого, чорної смородини, квітки  липи. 1 ст. л. збору 
залити  2 склянками  окропу, настояти  годину, процідити. Пити  по 0,5 
склянки  через кожні дві години. Курс  — до поліпшення самопочуття. 

Олія із суничних квіток і листя. Щільно наповніть квітками  суниці 
скляну ємність і залийте будь-якою олією. Прикривши  марлею, поставте на 
підвіконня на місяць. Затим процідіть і відтисніть сировину. Використовуйте 
олію для лікування герпесних висипань і заїд у куточках рота. Змащуйте 
кілька разів на день проблемні місця до цілковитого загоєння. Ним можна 
змащувати  невеликі ранки  і подряпини  на шкірі. Якщо ємність із квітучою 
суницею залити  горілкою і настояти  14 днів у теплому місці, вийде сунична 
настоянка. Пити  її по 20 крапель 2-3  рази  на день до вживання їжі при  
болях у шлунку і кишківнику. 

Олена СЕРГІЄНКО
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СИСТЕМИ ТА 
ЗДОРОВ’Я ЛЮДИНИ
Східні системи фізичних вправ увібрали в себе 
багатовікові традиції й значний досвід багатьох 
поколінь, котрий дозволяє зрозуміти та 
використовувати приховані резерви організму 
людини, розвивати її психофізіологічні якості 
у гармонії з довкіллям. 

До східних методик і традиційних оздоровчих систем 
варто віднести  різні види  йоги, цигун, у-шу, медитації 
та інші вчення, що прийшли  до європейської цивілізації 
зі Сходу або виникли  у результаті взаємодії західних і 
східних систем корекції здоров’я. 

Перевага східних методик полягає в тому, що вони  
поєднують у собі не тільки  прийоми  тренування і 
розминки  тіла, але й містять вправи, спрямовані на 
енергетику людини. Східні оздоровчі системи  врахо-
вують саморегулюючі властивості організму як єдиного 
цілого, навіть при  захворюваннях дають можливість 
відновити  порушену рівновагу організму, його активність, 
нормалізувати  роботу функціональних та регулюючих 
систем життєво важливих органів, посилити  захисні 
сили  організму, підвищити  опірність щодо впливу не-
сприятливих факторів.

Для оптимізації фізичного здоров’я людині, яка 
практикує східні методики, необхідно досягнути  психічної 
рівноваги. У тібетській медицині, наприклад, лікування 
починається з перебудови  мислення, формування 
мотивації до здорового способу життя, доброзичливого 
ставлення до людей і навколишнього середовища.

Щоб зберегти  здоров’я, слід нормалізувати  внутрішні 
функції організму, відновити  потенціал нервової системи. 
Гармонія рухів з оточуючим світом, концентрація уваги  на 
певних ділянках тіла під час  практикування східних си-
стем знімають нервово-м’язове напруження, відновлюють 
рівновагу життєвої енергії. Головною вимогою до рухів 
є дотримання плавності та ритмічності.

У наступних номерах газети  читачі зможуть ознайо-
митися з комплексом вправ системи  тайцзи-цюань та 
окремих оздоровчих дихальних методик.

Рустам ТАРАНЕНКО,
доцент, керівник кафедри здоров’я людини, 

фізичного виховання і спорту 
Кіровоградського інституту розвитку людини,
член Національної спілки журналістів України

РЕАБІЛІТОЛОГ РАДИТЬ

ЛІКИ ДЛЯ ПЕЧІНКИ 
ТА СЕРЦЯ

У народі кажуть: один грам петрушки  замінить 
кілограм пігулок. Петрушка на моєму столі присут-

ня цілий рік. У її корисності сумніватися не доводиться. 
Листя і коренеплоди  містять велику кількість вуглеводів 
(цукру, фруктози, глюкози), білка, багато пектинових ре-
човин, фітонцидів. Але ось кілька років тому в медичній 
літературі я прочитала пораду, як позбутися токсинів 
за методом лікаря Сараголу. Рекомендований засіб 
зміцнює імунітет, розчиняє камені в нирках та жовчному 
міхурі, омолоджує шкіру та дозволяє позбутися зайвих 
кілограмів. Цей курс  особливо рекомендується хворим 
на хронічний гепатит (у тому числі В і С). Потрібно ре-
тельно подрібнити  невеликий пучок свіжої петрушки  
та три  зубчики  часнику, додати  1 ст. л. соку лимона, 
влити  стільки  води, щоб вийшла склянка рідини. Ви-
пивати  по склянці перед сніданком і вечерею упродовж 
трьох днів. Потім три  дні готувати  по 1 ст. л. тільки  
сік із петрушки  і лимона, розводячи  водою до обсягу 
однієї склянки  (часник не додавати). Наступні три  дні 
готувати  суміш із подрібненої петрушки  і часнику. Курс  
— дев’ять днів. Затим зробити  двотижневу перерву і про-
вести  ще один курс. Безумовно, таке очищення можна 
і потрібно провадити  тільки  влітку, коли  з’являється 
петрушка, вирощена не на гідропоніці, а на землі. При  
цьому дуже важливими  є фізичне навантаження та очи-
щення кишечнику клізмами  (хоча б раз на тиждень), що 
є обов’язковою процедурою. Здоров’ю не зашкодять і 
яблука, бо як стверджував професор Гейл: «Україні не 
страшна радіація, оскільки  тут росте багато яблук». Адже 
для хворого серця і печінки  це одні з найкращих ліків. 
Випиваючи  склянку соку зі свіжих яблук тричі на день 
за півгодини  до вживання їжі, можна значно поліпшити  
самопочуття. 

Лідія КРИСАНЬ

НЕТРАДИЦІЙНО, ПРОТЕ ДІЄВО

БЕЗ ПІГУЛОК

ГОРОХ — 
СЛЬОЗИ 

БОГОМАТЕРІ
Горох з давніх часів для 

слов’янських народів є однією 
з найпопулярніших бобових культур. 

Польські легенди стверджують, що горох — 
це сльози Богоматері, котра плакала, жаліючи 

людей, коли Бог покарав їх голодом. 
Це дуже поживний продукт: 100 г зерен гороху містять близько 

300 ккал. Білок, що міститься в горосі, за своїм складом близький 
до білка м’яса, тому його плоди  завжди  вживали  у піст. При  цьому 
засвоюється він значно легше за м’ясні продукти. Свіжі стручки  
зеленого горошку — цінне джерело хлорофілу, корисного для 
людини. У горосі присутні вітаміни  групи  В, Н, Е, РР, провітамін А. 
У ньому багато важливих для здоров’я людини  макроелементів — 
кальцію і калію, магнію і натрію, фосфору, хлору та сірки. Крім того, 
у горосі міститься багатий набір рідкісних мікроелементів — йод, 
цинк, залізо, селен, марганець та ін. Солодкі сорти  гороху дуже 
корисні людям, які ведуть активний спосіб життя. Горох забезпечує 
організм енергією, активізує мозкову діяльність, зміцнює пам’ять. 
А високий уміст у ньому антиоксидантів забезпечує прискорену 
регенерацію клітин, підтримання молодості організму. Регулярне 
вживання гороху сприятливо позначається на роботі серцевого м’яза, 
його плоди  сприяють профілактиці тромбозів, гіпертонії, інфаркту, 
завадять накопиченню жовчі. Ефективний горох і при  профілактиці 
онкологічних захворювань. Половини  невеликої чашки  гороху 
достатньо, аби  забезпечити  організм добовою дозою нікотинової 
кислоти  (вітамін РР). Вона дозволяє підтримувати  нормальний 
рівень холестерину в крові, запобігає розвитку астми, атеросклерозу. 
Корисно вживати  горох і при  туберкульозі, цукровому діабеті, 
вітиліго. Як непогане джерело кальцію, горох сприяє росту зубів і 
зміцненню кісткових тканин організму. Активізація жирового обміну 
і м’яка сечогінна дія роблять цю культуру корисною для тих, хто має 
намір схуднути. А насичені жири, наявні в горосі, корисні для краси  
шкіри  і волосся.

РЕЦЕПТИ ЗДОРОВ’Я 
 Горохове борошно багате глютаміновою кислотою, яка 

покращує живлення клітин головного мозку, нормалізує обмін 
речовин, сприяє лікуванню атеросклерозу, усуває пов’язані з ним 
головні болі, допомагає при  цукровому діабеті. Приймати  по 0,5-1 
ч. л. 2-3  рази  на день до вживання їжі. 

 Відвар бобів і пагонів гороху — ефективний засіб при  
сечокам’яній хворобі. Для його приготування збирають пагони  гороху 
з листям під час  цвітіння, додають до них боби, заливають склянкою 
води  і відварюють упродовж  10 хвилин. Затим відвар настоюють 0,5 
години, проціджують і п’ють по 2 ст. л. 3-4 рази  на день упродовж   2-3  
тижнів. Цей відвар має не лише сечогінний ефект, а й перетворює на 
пісок досить великі камені, поступово виводячи  його разом із сечею. 

Кашка з гороху або горохового борошна застосовується 
зовнішньо для лікування шкірних проблем (вугрів, фурункулів, гнійних 
ран, екземи, бешихи). Для цього горохову кашку змішують з яєчним 
білком і прикладають до ураженої ділянки. 3-4 свіжих горошини  
(або розмочених у воді сушених) достатньо, аби  позбутися печії. 

Зелений молодий горошок сприяє виведенню зайвої рідини  з 
організму, дезінфікує сечоводи, допомагає позбавленню від глистів. 

 При  низькому вмісті гемоглобіну в крові щодня з’їдайте за 
сніданком по 3-4 ст. л. консервованого або свіжого горошку. 

 Для поліпшення роботи  судин головного мозку 4-5 разів на день, 
попри  вживання їжі, з’їдайте по 1 ч. л. сушених горошин, запиваючи  

їх теплою водою.
Галина КІТИК

ЗЦІЛИ СЕБЕ САМ

ПОРАДИ З КОНВЕРТА



Ó ñåëi Êîâàëiâöi 
Ïîëòàâñüêîãî ðàéîíó 
äiÿòèìå âèøêiëüíî-
ïàòðiîòè÷íèé òàáið 

«ÂIÄÂÀÃÀ»
З 20 до 30 липня організовується Всеукраїнський 

молодіжний вишкільно-патріотичний табір «Відвага» 
імені Івана Гавдиди, який розташовуватиметься 
на території с.Ковалівка Полтавського району. 
Організатор ВМГО «Молодіжний націоналістичний 
конгрес».

Програма табору включає в себе: військово-
тактичні тренування, заняття з туристичної 
техніки, різноманітні спортивні змагання, тренінги  
з організації громадської дії у молодіжних 
середовищах та багато іншого.

 «Відвага» — це спосіб змінити  себе і перемогти  
свої слабкості, виховати  свою волю, характер та 
навчитися перемагати.

Умови участі: Надати заявку до участі в таборі 
до 15.00 15 липня 2014 року, онлайн, 
листом або електронною поштою: 
адреса ЦП МНК: вул.Ярославів Вал, 
9, м. Київ, 01030, e-mail: vidvaga@
mnk.org.ua,сайт: mnk.org.ua/vidvaga. 
Організаційний внесок – 100 грн. 
(безкоштовно для учасників з Криму, 
Луганської та Донецької областей).

Контакти: м.Полтава, вул.
Шевченка,44, оф.17 тел.: 044-279-
41-22; 066-340-26-92 (Сашко), 066-
855-11-39 (Гліб).

ТРИВАЄ ЗВІРКА ОБ’ЄКТІВ 
ЖИТЛОВОЇ НЕРУХОМОСТІ  

ГРОМАДЯН…
Козельщинське відділення Кре-

менчуцької ОДПІ нагадує, що платники  
податку – юридичні особи  самостійно 
обчислюють суму податку станом на 1 
січня звітного року та до 20 лютого цього 
ж  року подають контролюючому органу 
за місцем знаходження об’єкта оподат-
кування декларацію встановленої фор-
ми  з розбивкою річної суми  податку рів-
ними  частками  поквартально. Для ново-
створених об’єктів житлової нерухомості 
така декларація подається протягом мі-
сяця з дня виникнення права власності 
на даний об’єкт.

Враховуючи  те, що з 1 квітня цього 
року Законом України  від 27 березня 
2014 року №1166-VII «Про запобігання 
фінансової катастрофи  та створення 
передумов для економічного зростання 
в Україні» внесено зміни  до статті 265 

Податкового кодексу 
України  в частині ви-
значення об’єкта опо-
даткування податком на 
нерухоме майно (слова 
«житлова площа» замі-
нено словами  «загаль-
на площа»), юридич-
ним особам необхідно 
здійснити  перерахунок 
податку, подавши  уточ-
нюючі декларації. Зро-
бити  це необхідно до 

закінчення граничного терміну сплати  
авансових внесків з податку на нерухо-
ме майно, за ІІ квартал цього  року – до 
30 липня (детальніше про це йдеться в 
Узагальнюючій податковій консультації 
щодо оподаткування податком на не-
рухоме майно, відмінне від земельної ді-
лянки, затвердженій наказом Міндоходів 
України  від 25 квітня 2014 №263). 

Наразі у податковій інспекції за адре-
сою: смт Козельщина, вул.Леніна, 11-а, 
кім. 2 триває звірка кількості об’єктів 
житлової нерухомості, що перебувають 
у власності платника, розмірів площ 
таких об’єктів на підставі оригіналів 
документів, що надають громадяни  
про право власності на об’єкти  не-
рухомості та про площу таких об’єктів.

РЕЖИМ РОБОТИ 
КРЕМЕНЧУЦЬКОЇ ОДПІ 

У СВЯТКОВІ ДНІ
Козельщинське відділення Кремен-

чуцької об’єднаної державної податко-
вої інспекції повідомляє платників про 
роботу Центру обслуговування платни-
ків у святкові дні червня: 

- у понеділок, 30 червня, Центр 
обслуговування платників працювати-
ме з 9.00 до 16 год. 00 хв.; 

- 28 та 29 червня 2014 року ви-
значено вихідними  днями.
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ТОВ «АФ «Добробут» реалізує 

по 15 грн. за 1 кг. 
За довідками звертатися за тел.: 

3-16-31, 067 545 05 16.

КУПЛЮ телят, корів, биків, коней, 
кіз. Вимушений забій. Дорого. 

Тел. 066 865 85 95, 097 230 23 19.

Куплю: ВРХ (биків, телиць,
 корів, коней, кіз, овець…). 

Тел. 066 269 80 63, 068 794 93 75.

ДОСТАВЛЮ бут, щебінь, пісок, гранвідсів. 

Тел.: 097 994 53 01, Віктор.

ЖИДКИЙ ПЕНОПЛАСТ, 
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН, КРЫШ, 

ПЕРЕКРЫТИЙ. Экономия газа 50%.
050-556-27-82,097-744-22-00,093-761-76-78

ПОДАТКОВІ НОВИНИ

ЦІЛИТЕЛЬКА 
     РАЇСА
За допомогою добрих 
вищих сил, рук і моли-
тов ОЧИЩУ душу; ЗНІМУ 
прокляття, зурочення, намовляння, по-
роблення, привороти, відвороти, вінок 
безшлюбності, переляк, родове закляття; 
ЛІКУЮ від бородавок, хвороб суглобів, 
шкіри, енурези; ВИГАНЯЮ  злих духів як 
із людини, так і з приміщення; ВИЛИВАЮ 
на віск; НАВОДЖУ лад у сім’ї та бізнесі; 
ДОПОМАГАЮ повернути віру в себе.

При  собі мати  свічку і півлітра води.
Вартість прийому — 80 грн. 

Запис  проводиться  за телефонами: 
097-880-65-86, 098-95-74-303.
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ОРЕНДА
Редакція районної газети «Козельщинські 

вісті» надасть в оренду під офіс нежитлове 
приміщення площею 7 м2. Пропозиції подавати  
за телефоном 3-15-75.
----------------------------------

Відділ освіти, сім’ї та молоді 
райдержадміністрації надасть в оренду 
частину приміщення у Козельщинському 
НВК площею 21,7 м2. 

послуги
- Асфальтування, укладка тротуарної плитки. 
Швидко, якісно. Тел. 093  553  5681, 097 907 83  34.
--------------------
- Виконуємо штукатурні та малярні роботи, 
інше. Тел. 067 961 51 02.
--------------------
- Скошу, затюкую і продам сіно в тюках. 
Тел. 050 902 36 00.
------------------------
- Виконаємо покрівельні роботи будь-якої 
складності: металочерепиця, ондулін, шифер, 
м’яка покрівля, сайдинг, пластик. Тел. 095 731 79 
38, 099 564 38 90.
--------------------

- забори із профнастилу, козирки, 
навіси, ворота і т. д. Доставка матеріалів. 
Тел. 098 988 28 82, 095 389 33 39.

КУПЛЮ
- ТЕЛЯТ, КОРІВ, БИКІВ, СВИНЕЙ. Тел. 050 846 
04 07, 097 117 69 70;
--------------------------------------------------
- соняшник масляний, крупний, кондитер-
ський. Будь-який об’єм. Тел. 099 489 25 55;
--------------------------------------------------
 - двох, трьох бичків віком 2-3  місяці. Тел. 
096 276 97 39;
--------------------------------------------------
- підприємство закуповує мед. Тел. 095 244 
76 55, 096 245 90 06;
----------------------------------

продам
- однокімнатну квартиру у смт Козельщині на 

вул. Радянській, 5, у двоповерховому будинку на 
1-му поверсі. Квартира у відмінному стані, після 
ремонту. Загальна площа 36,9 м2. Тел. 095 340 
90 45, 068 344 58 07;
--------------------------------------------------------

- будинок у смт Козельщині  на вул. 
Першотравневій 3/2». Є літня кухня, погріб. 
Земельна ділянка 10 соток. Тел. 095 384 17 68, 
068 265 35 28;
--------------------------------------------------------

- будинок у с. Буняках з водяним опаленням, 
є госп. будівлі, два сараї, кухня, гараж, 1 га землі, 
поруч траса та річка. Тел. 066 334 19 65;
--------------------------------------------------------
- діючий магазин за адресою: смт Козельщина 
вул. Радянська, 67. Ціна договірна. Тел. 096 444 
20 70, 066 442 05 68;
------------------------------
- Москвич ІЖ-412, 1979 р. в., у хорошому стані. 
Ціна договірна. Тел. 066 891 43 31;
------------------------------

- бджолопавільйон з вуликами  20 шт. 
Звертатися: с. Хорішки, тел. 067 718 05 22;
--------------------------------------------------------

- кукурудзу, пшеницю, ячмінь. Тел. 
097 430 62 87;
--------------------------------------------------------

- сою на комбікорм. Ціна договірна. Тел. 
096 622 19 07;
--------------------------------------------------------

- корову. Тел. 097 311 19 07, 067 150 44 81;
--------------------------------------------------------

- двох кізок віком 1 рік для подальшого 
утримання. Ціна договірна. Тел. 097 070 73 22 
(Н.Галещина);
--------------------------------------------------------

- техніку: трактор Т-70; культиватор 
КПЕ-3,8; сівалку СЗТ-3,6 овочеву; плоскоріз; 
оприскувач; зчіпку борін. Ціна договірна. Тел. 
067 570 44 10, 066 316 35 26, 099 542 02 25;
--------------------------------------------------------

- ракушняк М-25, 700 шт., новий, по ціні 6 грн. 
за 1 шт. Тел. 066 732 56 65;
--------------------------------------------------------
- сіно лугове, тюк 600 кг. Доставка. Тел. 097 490 
62 15, 095 892 87 01;
----------------------------------
- комбікорм, БМВД і премікси  для поросят, 
телят, корів, і птиці — з доставкою. Надаються 
консультації з використання. Тел. 050 305 05 
25, 097 409 16 65;
---------------------------------
- двутаврові балки довжиною 4 і 5 м; механіч-
ний насос для свердловини. Тел. 095 394 33 
87, 068 342 04 08, 3-17-31;
---------------------------------
- корову первістку. Тел. 096 62 37 803, 
с.В.Мануйлівка;

РОБОТА
- На постійну роботу потрібні охоронники. Тел. 
050 972 30 22, 097 578 95 69. м.Полтава, проспект 
Першотравневий, 19, кімната 36 (навпроти парку 
«Перемога»);
--------------------------------------------------------
- срочно требуются на работу. Тел. 098 862 
57 08, 066 892 22 52

- Приватному охоронному підприємству 
на роботу вахтовим методом потрібні охо-
ронники. Зарплата від 2000 грн., проживання,  

харчування безкоштовні. 
 Тел. 066-975-50-45; 096-630-62-28.

документи
Прохаю повернути  загублені документи: 

паспорт та індифікаційний код на ім’я 
Терлецького С., які були  загублені 10 
червня у смт Козельщині. Звертатися за тел. 
096 061 92 16, 097 265 78 24.

Ми  з глибоким сумом 
сприйняли  звістку про передчасну 

смерть Бориса Івановича 
ДЯЧЕНКА. Розділяємо біль утрати  

та висловлюємо щирі співчуття 
дружині покійного Олені Григорівні, 

донькам Вікторії, Світлані,  онукам,  зятям.
У вічній скорботі — куми та друзі: 

Григорій Данилович Гнєдич, Любов 
Іванівна Попенко, Микола Якович 

Дуганець, Вадим Андрійович
 Ващенко, Микола Миколайович 

Пампур.

Адміністрація, профспілковий комітет 
ТОВ «АФ «Добробут» та працівники  
першого регіону висловлюють щирі 

співчуття заступнику директора Віталію 
Борисовичу Лашку, медичній сестрі 

Альоні Борисівні Андрієвській у зв’язку з 
непоправною втратою — смертю матері 

Світлани Олексіївни.

Депутатський корпус  і виконавчий 
апарат Козельщинської районної ради, 

Козельщинська районна державна 
адміністрація висловлюють щирі 

співчуття депутату районної ради   
Віталію Борисовичу Лашку та начальнику 

відділу управління майном районної 
ради  Олені Валеріївні Лашко з приводу 

смерті їх матері – 
Світлани Олексіївни ЛАШКО.

9 червня відсвяткувала свій 45-річний 
ювілей наша дорога тітонька —

 Анна Іванівна Ярута із с. Ганнівки.
Любой подтвердит да и  всё Вы поймете,
Мы скажем Вам ничего не тая,
Что нет во всем мире нигде лучше тети,
Чем милая тетя наша родная.
Тебя с  Днем рожденья поздравить хотим,
Здоровья и  счастья тебе пожелать.
Нигде не найти  больше тетю такую,
А нам повезло — нам не надо искать.

З любов’ю та повагою — 
племінники Вова, Люда

10 червня відсвяткував свій 
День народження наш дорогий кум  — 
Валерій Антонович Юренко 

із с. Пригарівки.
Кум — добрий майстер у роботі
І порадник у житті.
Розрадить у скорботі,
Не забуде у біді.
Порадіє він на святі 
І на дружбу він багатий,
До людей — лише з добром.
Бажаємо, хай стелиться 
Добра життєва дорога,
Будь щасливий, веселий здоровий.
З повагою — 
хрещеник Руслан,
 сім’ї Гловів
 та Ярошенків

Борщівник Сосновського — чужа для України  
рослина, походить із Кавказу. Зростає 

до 3-5 метрів висоти, товщина стебла — до 10 
сантиметрів. Листя довгочерешкове, дуже велике, 
може бути  трійчасте або перистороздільне. 
Квітки  дрібні, білі, рідше — зеленувато-жовті,  
інколи  яскраво-рожеві, зібрані у складні зонтики  
до 40 см у діаметрі. Цвіте рослина у червні, 
але може продовжувати  квітнути  аж  до липня-
серпня. Насіння достигає у липні-вересні,  легко 
осипається.

Основними  місцями  його поширення є 
потічки, береги  річок, узбіччя доріг, деградова-
ні пасовища і покинуті поля. Насіння борщівника 
Сосновського дозріває навіть тоді, коли  стовбур 
рослини  зрізано. 

Прозорий водянистий сік рослини  багатий на 
фотоактивні сполуки, що під дією ультрафіолетового 
(зокрема сонячного) випромінювання надають 
йому токсичних властивостей. Навіть одноразове 
торкання до борщівника призводить до опіків 1-3  
ступенів. Опіки, особливо у перші кілька діб, 
схожі на термічні. Для них характерна гіперемія 
(почервоніння), водянисті  пухирі .  Опіки  
з’являються на вражених ділянках тіла не одразу 
після контакту, а через 1-2 дні, розвиваючись 
поступово під впливом сонячного ультрафіолету. 

Місця уражень важко гояться, загострюються 
прояви  інших шкірних захворювань.

Не торкайтесь до оманливо м’якого листя 
борщівника Сосновського оголеними  руками!

Не дозволяйте дітям зривати  листя борщівника 
чи  бавитись ним улітку.

Попереджайте про небезпечну рослину чужих 
і власних дітей!

Не використовуйте листя борщівника як 
серветки, ніколи  не витирайте ним руки  чи  ноги.

Працюйте з рослиною тільки  у щільному одязі 
та гумових рукавичках.

У випадку, якщо вже отримано опіки, необхідно 
прийняти  термінові заходи: у першу чергу 
промити  уражену ділянку шкіри  милом,  краще 
господарським,  і обробити  місце опіку спиртовим 
розчином. Для загоювання використовувати  
обліпихову чи  ялицеву олію. При  значних 
ураженнях шкіри  слід якомога швидше звернутися 
до лікаря.

Оскільки  борщівник є небезпечним видом, 
необхідно регулярно вживати  заходи  для 
запобігання його поширенню: систематичне 
скошування, зрізування товстих коренів на глибині 
10-15 сантиметрів, що забезпечує знищення 

рослини, випас  худоби  (молоді листки  поїдають 
вівці та корови).

Ставлення до борщівника Сосновського має 
бути  як до карантинної рослини. З небезпечною 
рослиною боротися на власних угіддях досить 
легко. Оскільки  розмножується борщівник 
тільки  за допомогою насіння, слід не допускати  
появи  квітконосів. Борщівник викопують тільки  у 
щільному одязі і в гумових рукавичках. Пам’ятайте, 
що навіть на скошеній рослині насіння має 
здатність дозрівати.

Дослідження довели, що борщівник чутливий 
до дії гербіцидів, передусім таких як Гліфосат та 
Триклопір, але обробляти  потрібно на початку 
розвитку центрального пагону та лише до початку 
цвітіння.

І.ЛУЦЕНКО,
державний фітосанітарний інспектор 

Н.СУШКО,
провідний фахівець фітолабораторії 

Борщівник Сосновського вражає розмірами 
та отруйним впливом на людину

Б’ЄМО ТРИВОГУ!

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ НА РАБОТУ. 
Тел. 098 862 57 08, 066 892 22 52

КУПЛЮ: БИКІВ, КОРІВ, ТЕЛИЦЬ. 
066 242 75 79, 068 420 75 47, м. Харків, Андрій. 

Постійно закуповую ВРХ, коней, 
кнурів. Тел. 050 595 90 14, 066 603  67 19. 



ОВЕН. У понеділок можливі зміни, пов’язані з вашим со-
ціальним і матеріальним становищем. У вівторок ні в якому 
разі не подавайте на  розлучення,  бо його наслідки  стануть 
неприємними  для вас. У середу прислухайтеся до своєї інтуїції 
—  вона не підведе. У четвер можливий раптовий роман, але 
і закінчиться він також раптово. У п’ятницю у вас  виникнуть 
чудові ідеї, постарайтеся реалізувати  їх. У суботу приділіть 
більше уваги  дітям. У неділю постарайтеся не витратити  на 
розваги  усі свої гроші.

ТЕЛЕЦЬ. У понеділок не варто довіряти  неперевіреній 
інформації. Вівторок — сприятливий для візиту до лікаря.  У 
середу будьте уважними  і не беріть до рук  нічого скляного 
чи  кришталевого. У четвер ви  не зможете займатися нудни-
ми  справами, бо у вас  буде занадто романтичний настрій. У 
п’ятницю є можливість втратити  якусь дрібну, але важливу для 
вас  річ. У суботу не варто нічого запасати  на довгий термін, 
особливо продукти. Неділя стане сприятливим днем для будь-
якої поїздки  або подорожі.

БЛИЗНЮКИ. У понеділок ви  зможете дізнатися свою долю, 
якщо вирушите у ліс  слухати  зозулю. У вівторок ви  отримаєте 
нагороду, яку вже давно заслужили. У середу робіть фінансові 
справи  самостійно, інакше  на вас  чекають значні збитки  і 
втрати. У четвер у вас  можуть виникнути   романтичні сто-
сунки  з малознайомою людиною. У п’ятницю не звертайтесь 
до органів влади  — ви  не знайдете з ними  спільної мови. У 
суботу знадобиться ваше вміння зачаровувати  і схиляти  на 
свій  бік людей. Якщо у неділю у вас  виникне почуття неспо-
кою — спробуйте переставити  меблі в домі.

РАК. У понеділок можлива неприємна розмова з началь-
ством,  але вона піде вам на користь. У вівторок ви  несподі-
вано можете опинитися у незвичній для вас  ситуації. У середу 
акуратніше поводьтеся з годинниками,  бо доведеться нести  
їх в ремонт. У четвер ви  не зможете втриматися,  щоб не про-
фінансувати   ідею, яка вас  захопила,  але це принесе серйозні 
збитки. У п’ятницю не турбуйтеся через неприємності — вони  
скоро минуть. Якщо ви  зайняті творчістю — субота дуже 
сприятливий день. У неділю вдома можуть виникнути  серйозні 
конфлікти  через непередбачені події.

ЛЕВ.  У понеділок постарайтеся уникнути  фатальної помил-
ки. У вівторок намагайтеся більше бувати  на очах у начальства. 
У середу подивіться  свіжим поглядом на все, що відбувається. 
Якщо ви  намагаєтеся влаштувати  особисте життя або бере-
тесь за навчання,  четвер — саме той день. У п’ятницю не варто 
брати  участь у азартних іграх,  інакше викинете на вітер чималі 
гроші. Субота стане напруженим днем, будьте терплячими  і 
не зривайтеся на близьких. Неділя — сприятливий час  для 
реалізації творчих задумів.

ДІВА. Понеділок обіцяє удачу в усіх справах. У вівторок 
намагайтеся якнайменше контактувати  з водою. Можна при-
йняти  душ, але не переплутайте гарячу та холодну воду. Середа 
буде заповнена домашніми  турботами, але ви  можете знайти  
щось цінне для себе. У четвер приділіть більше уваги  своєму 
здоров’ю. У п’ятницю будьте уважні й обережні при  поводжен-
ні з увімкненими  електроприладами. Субота — найкращий 
час  для самоосвіти. Неділя  — гарний день для освідчення  у 
коханні,  одруження або просто сімейного свята.

ТЕРЕЗИ. У понеділок можливі проблеми,  пов’язані з 
оформленням документів у державних органах. У вівторок 
через поганий настрій  ви  можете зробити  щось таке, через 
що від вас  відвернуться друзі  й знайомі. Якщо на середу у вас  
заплановані поїздки, особливо далекі,  то їх краще відкласти. 
Щоб уникнути  конфліктів у четвер,  необхідно набратися тер-
піння. У п’ятницю доведеться спілкуватися з малоприємними  
людьми, але ви  будете не в силах змінити  цю ситуацію. У 
вихідні цілком ймовірне романтичне знайомство, тож  варто 
цілком віддатися почуттям.

СКОРПІОН. У понеділок ймовірні зустрічі з важливими  
і впливовими  людьми. У вівторок ви  цілком обґрунтовано 
можете клопотати  про надбавку до зарплати. У середу ви  
будете бадьорі та ініціативні й легко з усім впораєтесь. Четвер 
— день контрастів, він добре почнеться і погано закінчиться 
або навпаки. У п’ятницю не відкривайте вклади  у банках,  не 
фінансуйте ніякі заходи,  не обмінюйте  валюту. У суботу ваш 
настрій різко зіпсується,  але ви  можете зустріти  людину,  яка 
змусить забути  про неприємності. Якщо у неділю ви  захочете 
влаштувати  особисте життя, то не залишитеся без підтримки  
Вищих Сил.

СТРІЛЕЦЬ.  У понеділок не піднімайте із землі монети  і 
шпильки  — це погана прикмета. У вівторок надійніше ховайте 
свій гаманець,  інакше він може стати  легкою здобиччю для 
крадіїв,  також  не забудьте,  йдучи  з дому, замкнути  вхідні двері. 
У середу,  якщо проявите ділову активність,  це може бути  роз-
тлумачене не на вашу користь. У четвер намагайтеся бувати  
на очах у начальства,  аби  звернути  на себе увагу. У п’ятницю 
будуть виконуватися бажання і вдаватись усі справи. У суботу 
варто  щось придбати   для дому,  щоб оновити  інтер’єр. У не-
ділю будьте акуратними, щоб не забруднити  свій одяг.

КОЗЕРІГ. У понеділок перед виходом з дому перевірте 
взуття. У вівторок буде можливість допомогти  оточуючим і 
вони  віддячать вам. Приготуйтеся до приємних несподіванок 
у середу. Можливо,  у бізнесі ваших друзів з’явиться вакансія 
для вас. У четвер намагайтеся не втратити  близької люди-
ни  — ви  надто рідко говорите їй про кохання. У п’ятницю 
звертайте увагу на будь-які дрібниці. У суботу постарайтеся 
менше спілкуватися з малознайомими  людьми  і уникайте 
нових знайомств. У неділю існує ризик потрапити  під вплив 
власних ілюзій.

ВОДОЛІЙ.  У понеділок  уникайте сварок з коханою люди-
ною. У вівторок намагайтеся не ходити  під хиткими  деревами  і 
рекламними  конструкціями, не підходьте до аварійних будівель. 
У середу зверніть увагу на стан здоров’я своїх близьких,  мож-
ливо,  комусь потрібна допомога. У четвер будьте обережні з 
отруйними  речовинами  та дотримуйтеся дозування лікарських 
препаратів. У п’ятницю події можуть розвиватися несподівано 
і ситуація може вийти  з-під контролю. У суботу ви  можете 
отримати  приємний подарунок. У неділю буде корисним 
спілкування зі старшими  родичами  і друзями.

РИБИ. У понеділок не надавайте особливого значення 
дрібним неприємностям — усе закінчиться добре. У вівторок 
вам вдаватимуться усі справи. У середу вам належить при-
йняти  важливе рішення. У четвер може покращитися ваше 
фінансове становище. У п’ятницю ви  будете надзвичайно 
активні на роботі,  у вас  все виходитиме, проте не будьте за-
надто самовпевненими. У суботу не поспішайте,  вживаючи  їжу, 
оскільки  є ризик поперхнутися. У неділю не варто купувати  
електронну техніку, особливо мобільний телефон.

ЯК ПРИГОТУВАТИ ПЕЧЕНЮ У МУЛЬТИВАРЦІ
Інгредієнти: м’ясо — 500 г,  гриби  — 500 г,  картопля — 1 кг,  цибуля ріпчаста — 1 шт,  сіль і 

спеції за смаком,  лавровий лист, зелень (за бажанням),  рослинна олія,  вершки, сметана, вода в 
обсязі 2 склянки.

Приготування:  усе вимити,  почистити  і нарізати. М’ясо нарізати  шматочками  (середньо-
го розміру),  гриби  — пластинами,  картоплю — брусочками, 
цибулю — півкільцями. У чашу мультиварки  налити  олію,  ви-
класти  м’ясо,  закрити  кришку,  встановити  режим «випічка». 
Обсмажити  м’ясо хвилин 20. Потім до м’яса додати  гриби,  
цибулю, закрити  кришку і тушкувати  все разом на режимі «ви-
пікання» ще 15-20 хвилин.

Потім додати  до м’яса і грибів нарізану картоплю. Посо-
лити, посипати  спеціями. Налити  сметану і вершки,  змішані з 
водою, всього  2 склянки. Приблизно 100 мл сметани,100 мл 
вершків і 200 мл води. Перемішати. Знову встановити  режим 
«випічка»,  загалом готуємо 50 хвилин. Пару разів у процесі 
готування перемішайте страву.

ІДЕЯ

СМ
АЧ

НА

Оселедець 30 грн./кг

Свинина 40-65 грн./кг

Сало 10-35 грн./кг

Молоко 6-7  грн./л

Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний 30 грн./кг

Яйця курячі 8,5-10 грн./10 шт.
Полуниця
 20-25 грн./кг

Малина 20-25 грн./1л. бан.
Смородина 25 грн./1л. бан.

Капуста 4-4,5 грн./кг

Кабачки 2,5-4 грн./кг

Помідори 18-20 грн./кг

Огірки 6,5-9 грн/кг
Перець 
болгарський 29-35 грн/кг

Перець гострий 1,5-2 грн./шт.

Апельсини 15 грн./кг

Лимони 32,5 грн./кг

Цибуля 12,5-13 грн./кг

Часник молодий 25-30  грн./кг

Картопля молода 5-10 грн./кг

Морква молода 12-14 грн./кг

Морква 7,5 грн./кг

Буряк молодий 5-8 грн./кг

Мед 30 грн./0,5 л
Олія 11-14 грн./літр
Пшениця 20 - 24 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро
Макуха 15-20 грн./відро
Кукурудза 20 грн./відро

Дерть 20 грн./відро

у Козельщині

SINOPTIK.UA

НА ТИЖДЕНЬ 
16-22 червня

ГОРОСКОП Які нині ціни 
на базарі

11.06.2014 р.

 РІДКИЙ І РІДКІСНИЙ
«Дуже рідкий випадок». До чого тут вжите 

слово «рідкий», яке використовується, коли  
йдеться про негусту масу,  нещільну тканину, 
неблизько розташовані один за одним пред-
мети, рідину тощо? В цьому словосполученні 
йдеться про випадок, який трапляється нечасто, 
незвичайний, тобто «рідкісний». 

ТАКТОВНИЙ І ТАКТИЧНИЙ
Інколи  доводиться чути: «Це дуже тактич-

ний чоловік». Що це означає? Його деякий 

прагматизм? Адже прикметник «тактичний» 
утворений від іменника «тактика», що означає 
— «сукупність прийомів,  методів,  способів,  що 
їх використовують у політиці,  спорті, мистецтві 
ведення бою для досягнення певної мети» (на-
приклад, «тактичні прийоми», «тактичні ракети» 
тощо). Від іменника «такт», який має значення 
— «культура поведінки, уважне ставлення до 
когось, почуття міри», утворюється прикметник 
«тактовний». Правильно говорити: «Це дуже 
тактовний чоловік».

За матеріалами сайту  http://politiko.ua

ЗА ГРАМОТНІСТЬ говоримо  українською

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН

КАБАЧКИ, ФАРШИРОВАНІ М’ЯСОМ 
Про те, що кабачки  корисні, написано чимало. 

Треба трохи  фантазії, і зі звичайних кабачків ви-
ходить витвір мистецтва.

Інгредієнти: 1 середній кабачок, 400 грам мо-
лодої яловичини, 150 грам кефіру, 20 грам ман-
ної крупи, 2 ріпчасті цибулини, 1 пучок петрушки, 
кілька листків зеленого салату,  1 огірок, 1 болгар-
ський перець, 2 столові ложки  олії, перець, сіль.

Приготування: цибулю подрібнити, обсма-
жити  на олії до золотистого кольору. Кабачок 
розріжте упоперек на шість частин, почистіть від 
насіння. Фарш подрібніть,  додайте в нього об-
смажену цибулю,  манну крупу, кефір, перець, сіль і 
дайте постояти  півгодини.

Подрібнену петрушку додайте у фарш,   добре 
перемішайте і заповніть отриманим фаршем ка-
бачки. Поставте у розігріту до 180 градусів духо-
вку на півгодини. Потім вимкніть духовку і зали-
ште у ній кабачки  ще на деякий час. Подавайте  
фаршировані кабачки  на листі салату з болгар-
ським перцем і огірком,   які попередньо наріжте 
шматочками. 

РУЛЕТИ З КАБАЧКІВ 
Інгредієнти: 1 кабачок, 2 морквини, 1 цибули-

на, 2 зубки  часнику, пучок кропу, 2 чайні ложки  на-
туральної томатної пасти, 3  чайні ложки  соєвого 
соусу, рослинна олія для смаження, сіль і перець.

Приготування: кабачок наріжте тонкими  ски-
бочками, посоліть і обсмажте на олії. Готові ка-
бачки  викладіть на паперовий рушник, щоб сте-
кла зайва олія. Моркву натріть на крупній тертці, 
цибулю дрібно наріжте. Обсмажте у невеликій 
кількості олії 7-8 хвилин,  потім додайте томатну 
пасту і соєвий соус. Тушкуйте овочі одну хвилину. 
Наприкінці приправте чорним перцем, посоліть  і 
дайте охолонути. На край кабачка покладіть тро-
хи  начинки  і згорніть рулетом.

ІКРА З КАБАЧКІВ
Інгредієнти: 800 г кабачків, 5 столових ложок 

олії, 100 грам томатної пасти, 50 грам ріпчастої 
цибулі, 10 грам кореня петрушки, 50 г моркви, 5 г 
зелені, перець, цукор, сіль за смаком.

Приготування: вимийте кабачки, наріжте і об-
смажте в олії. Пропустіть через м’ясорубку. Окре-
мо обсмажте подрібнену цибулю,  додайте  спеції 
і томатну пасту. Все змішайте і тушкуйте до го-
товності на слабкому вогні. Банки  стерилізуйте 
і вкладіть  у них ікру. Потім ще раз вже банки  

з ікрою сте-
рилізуємо в 
киплячій воді, 
п і в л і т р о в і 
банки  — 20 хв.,  а літрові —  30 хв.

КАБАЧКИ НА ЛИСТИКУ
Інгредієнти: 2 кабачка, сир, трохи  

борошна,  сметана. Часник,  перець, сіль 
за смаком, олія для смаження.

Приготування: почистіть кабачок, 
наріжте кільцями, обваляйте в борошні, 
обсмажте на олії й викладіть усе шара-
ми. Кожен шар пресипте тертим сиром 
з часником, тобто 2 шари  кабачків, по-
тім шар суміші часнику і сиру і так далі. 
Заллємо страву сметаною і запікаємо 
15 хвилин. Дуже ситно і смачно.

ОЛАДКИ З КАБАЧКІВ 
З КУРЯЧОЮ ГРУДКОЮ

 У 100 грамах кабачка міститься 27 
кілокалорій. Урізноманітніть своє меню 
цією  новою стравою.

Інгредієнти: 1 кабачок, 2 замарино-
вані  курячі грудки, 1 помідор,  1 огірок, 
4-6 листків зеленого салату, 4 гілочки  
кропу, 3  ст. л. борошна,  2 яйця,  перець, 
сіль, олія.

Приготування: на великій тертці 
подрібніть кабачок. Поперчіть, посоліть, 
додайте яйця та борошно, все добре 
перемішайте, залиште на 30 хвилин. Ку-
рячу грудку наріжте на шматочки  і об-
смажте на олії до готовності. Смажимо 
оладки  з кабачків з двох боків на олії,  
до їх готовності. Подавайте оладки  на 
листках салату, на них покладіть курячу 
грудку. Прикрасьте тарілку шматочка-
ми  помідора, огірка і гілочками  кропу.

КАБАЧОК,  ФАРШИРОВАНИЙ 
ГРИБАМИ 

Інгредієнти: 1 кабачок, 100 г обсма-
жених грибів, 100 г сиру твердих сортів, 
125 г сметани  або йогурту,  4 огірки,  по 
1 пучку петрушки,  кропу,  перець,  сіль.

Приготування: кабачок разріжте 
навпіл,  видаліть частину м’якоті. Якщо 
кабачок молодий, м’якоть кабачка по-
дрібніть. Гриби  заздалегідь обсмаж-
те, а потім дрібно наріжте,  сир натріть 
на крупній тертці. Зелень подрібніть,  
з’єднайте з грибами,  невеликою кількіс-
тю сиру і м’якоттю кабачка. Поперчіть і 
посоліть при  необхідності. Отриманою 
масою заповніть кабачки, полийте зверху 
сметаною або йогуртом і запікайте 30-40 
хвилин.

Готові фаршировані кабачки  вийміть, рясно 
посипте сиром і 
запікайте 10-15 
хвилин. Сир має 
зарум’янитися і 
розплавитися. По-
даємо з огірками, 
розрізаними  вздовж 
на 4 частини, при-
красивши  тарілку 
гілочками  зелені.

П’ятниця, 13 червня

+150 +240

Субота, 14 червня

+140 +220

Неділя, 15 червня 

+140 +240

Понеділок, 16 червня

+140 +230

Вівторок, 17 червня

+130 +230

Середа, 18 червня

+140  +240

Четвер, 19 червня

+170 +250
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К — РЕКЛАМА.

 страви з кабачкiв
Сьогодні  ми розповімо вам, які страви  можна 
приготувати з кабачків. Не будемо проходити повз такий 
корисний  і скромний  продукт, адже це — джерело 
заліза, органічних кислот,  білка, фосфору, магнію, 
кальцію, калію. Кабачок легко засвоюється і є дієтичним 
продуктом, у нього дуже низька калорійність.

13  червня 2014  рокуНА ДОЗВІЛЛІ12
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